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Pred časom prázdnin a dovoleniek prichá-
dzame znovu s novým číslom Ľupčasopisu. 
Pandemické trampoty nateraz skončili, ale 
bez čo i len maličkej prestávky prišli trampoty 
nové - vážne a bolestivé. 
Už niekoľko dní po začiatku ruskej agresie 
proti Ukrajine ukázala naša obec (teda jej 
obyvatelia) veľké srdce a dobrú vôľu. Ľupča 
sa ujala niekoľkých desiatok ľudí utekajúcich 
pred ohrozením života zo svojej vlasti. 

Noví ukrajinskí susedia našťastie nezostali 
zavretí vo svojom nútenom azyle, ale po-
stupne sa zapojili do života obce. Letné číslo 
Ľupčasopisu mapuje rozmanité spôsoby po-
moci Ukrajine a Ukrajincom. Za utečencami 
z napadnutého štátu sú konkrétne ľudské 
príbehy, snažili sme sa im venovať. 
Fotografia, ktorá sprevádza toto úvodné slovo 
redakčnej rady, má jasné posolstvo: nemôže-
me si zakrývať oči a uši pred ľudským utrpe-
ním. Nesmieme zostať ľahostajní voči neprá-
vostiam, pretože akákoľvek ľahostajnosť sa 
nám môže v budúcnosti vypomstiť. Aj vtedy, 
keď pôjde o  naše životy a bezpečnosť. 
Je obdivuhodné, že Partizánska Ľupča zmo-
bilizovala v sebe obrovskú energiu láskavosti 
a priateľstva. Okrem iného sa znovu ukázalo, 
že v krízových situáciách sú dôležití duchov-
ní pastieri i starostovia. Dokážu ľudí potiah-
nuť dopredu a vyššie k hodnotám, ktoré sú 
viac ako nízke sebecké záujmy. 
Starosta obce vo svojom Slove bilancuje 
končiace sa volebné obdobie. Titulok jeho 
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BOL SOM SÚČASŤOU ZMENY OBCE

Milí spoluobčania, pred štyri rokmi som sa 
ako nezávislý kandidát  rozhodol kandidovať 
za starostu našej obce. Rozhodli ste sa pre 

bilancovania hovorí za všetko: chcel byť sú-
časťou pozitívnej zmeny. 
Okrem spravodajstva  z úradu a zo života v 
obci ponúkame krásne napísanú spomienku 
na spisovateľa Miloša Krna od jeho syna. Pri-
pomíname si aj výročie inej významnej osob-
nosti Ervína Smateka.  
Výbornou správou je, že tento rok sa vracia-
me k Remeselníckemu jarmoku. Nájdete tu 
už jeho program.  Je naozaj atraktívny.

Ľupčasopis praje všetkým čitateľom a oby-
vateľom obce skvelé a bohaté leto. Jedno 
je isté: o trápenia nebude nikdy núdza, ale s 
veľkým srdcom ich všetci zvládneme. 

Za redakčnú radu

Ľubomír Jaško

zmenu vo vedení a smerovaní Partizánskej 
Ľupče. Bolo a je pre mňa obrovskou cťou, že 
ste mi dali možnosť byť jej súčasťou. 

Z obce hrdá komunita 
Dostal som od vás mandát a zaviazal 
som sa, že urobím všetko preto, aby 
sme sa mali ako obyvatelia lepšie. Za-
viazal som sa riešiť problémy, ktoré 
máme a zveľaďovať  našu obec tak, aby 
sa stala príjemným miestom na život 
nás všetkých. Aby sa stala miestom, kde 
budú ľudia spokojní a budú vedieť, že 
samospráva je tu pre nich.
Zameral som sa na to, aby sme našu obec 
zmenili aj zvnútra a posilnili naše vzájom-
né vzťahy, aby sme si navzájom vedeli v 
ťažkých situáciách pomáhať. Robil som 
všetko pre to, aby sme žili intenzívnym 
spoločenským životom, ako sa na bývalé 
kráľovské mesto patrí.  
Mojím cieľom bolo vybudovať  jednu 
spoločnú komunitu hrdú nielen na našu 
bohatú históriu, ale aj súčasnosť. Som 
veľmi rád,  že sa nám to čiastočne poda-
rilo a začali sme novú etapu spolužitia v 
našej obci.   

Pod ťarchou pandémie 
Na začiatku funkčného obdobia nikto 
netušil aké ťažké obdobie nás všetkých  
čaká. Dovoľte mi, aby som sa v tomto tex-
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tohto dôvodu sa nám nepodarilo obstarať v 
sume vyžadovanej štátom, ktorý chce pod-
porovať výstavbu nájomných bytov. 
K obecným financiám sa staviame zod-
povedne. Preto sme sa spolu rozhodli, že 
nepôjdeme do rizika, keby obec musela 
doplatiť z našich zdrojov niekoľko stotisíc 
eur. Veríme, že štát sa prispôsobí aktuál-
nej situácii a v januári budeme môcť ohlá-
siť výstavbu v jarných mesiacoch. 
V roku  2022  Partizánska Ľupča ešte stále 
nemá verejnú kanalizáciu, hoci na jej výstav-
bu máme  všetky povolenia. Zatiaľ sa nám  
podarilo dostať kanalizáciu medzi priority 
Žilinského samosprávneho kraja a čakáme 
na najbližšiu výzvu, pretože v terajšej išli pe-
niaze len do rozrobených projektov.

Spoločná práca
Od začiatku môjho pôsobenia som si 
predsavzal, že budeme spoločne zveľa-
ďovať obec čo najviac prostredníctvom 
obecných zamestnancov. Som preto veľ-
mi rád, že naši zamestnanci okrem štan-
dardnej údržby, ktorá je v obci potrebná, 
zrekonštruovali kultúrny dom, dom smútku 
a oporný múr na cintoríne. 
V letných mesiacoch budú budovať nový 
chodník s osvetlením, dom č. 4 na začiat-
ku našej obce. Kompletne zrekonštruo-
vali budovu na futbalovom ihrisku, ktorá 
už slúži širokej verejnosti. V súčasnosti 
rekonštruujú budovu obecného úradu. A 
mnoho ďalších viac či menej viditeľných 
prác. Peniaze neplatíme externým fir-
mám, ale ostávajú „doma“ a šetríme tak 
značné finančné prostriedky.
Veľmi sa tiež teším z rozhodnutia súdu v 

spore o vlastníctvo 36 hektárov pozemkov 
v hodnote v hodnote viac ako tri milióny 
eur, ktoré mali byť pred rokmi súčasťou 
neexistujúceho akvaparku. Sú opäť naše!
Niektorí z nás (často aj ja sám)  môžu mať 
oprávnene pocit, že keď sa nekopne do 
zeme, nič sa nedeje. Výsledky  však už 
vidno a ďalšie sa zakrátko ukážu. Už len 
to, že sme prestali zbytočne míňať penia-
ze a na účte máme použiteľný prebytok 
takmer milión eur pripravený na investície 
v  týchto pre samosprávy veľmi ťažkých 
časoch, je veľký úspech.

Pripravený pokračovať
Áno, urobil som aj mnoho chýb. Boli to 
chyby, ktoré prináša život. Úprimne ma to 
mrzí, ale s čistým svedomím sa môžem 
prejsť po uliciach našej obce.
Dovoľte mi, aby som na záver poďako-
val poslancom obecného zastupiteľstva, 
členom komisií, zamestnancom  obce aj 
všetkým vám, ktoré ste akýmkoľvek spô-
sobom prispeli k tomu, aby sa naša obec 
stala lepším miestom pre život. 
Som presvedčený, že spoločne  ideme 
správnou cestou.  Tiež si vám dovoľujem 
oznámiť, že túto spoločnú cestu nehodlám 
ukončiť. Budem rád, ak ma podporíte v 
najbližších komunálnych voľbách na funk-
ciu starostu našej krásnej obce.
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Po  Prvom Polčase 
(bez Prestávky) Pokračujeme

Slovo starostu
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čo sa nám podarilo
Keď som sa po prvýkrát zamyslel čo 
napísať,  v hlave sa mi premietlo veľké 
množstvo myšlienok. Nevedel som čím 
začať a ako to všetko podať v želanej 
podobe. Čo všetko sa nám za uplynulý 
rok podarilo? V nasledujúcich riadkoch 
sa pokúsim stručne zhrnúť oblasti, kto-
rým sme sa okrem každodenných po-
vinností spolu s pracovníkmi obce ve-
novali v uplynulom období. 
Opravili sme 5 500 m2 obecných ciest. 
Takisto sme vo vlastnej réžii so za-
mestnancami obce opravili výtlky na 
obecných cestách.
Máme vypracované a pamiatkovým 
úradom schválené projekty na rekon-
štrukciu domov vo vlastníctve obce. 
Budeme ich postupne rekonštruovať 
na nájomné byty. V súčasnej dobe pre-
bieha rekonštrukcia domu č.4, ktorý 
poslúži na nájomné bývanie. Zhodnotí-
me obecný majetok a investícia vlože-
ná do rekonštrukcie sa nám bude po-
stupne vracať na nájomnom.  
Zabezpečili sme servis a opravu okien 
na nájomných bytoch v 12 bytovej jed-
notke, ktorá je v správe obce Partizán-
ska Ľupča. Tiež sme tam vymaľovali 
spoločné priestory. 
Podarilo sa nám zachrániť a zrekon-
štruovať strechu na Základnej škole s 
materskou školou.
Zamestnanci obce zrekonštruovali 
oplotenie obecného cintorína a budovu 
Domu smútku. Boli tam vykonané ne-
vyhnutné opravy, ktoré obec tlačila 
pred sebou niekoľko rokov. 
Zmenili sme webovú stránku našej 
obce, pretože pôvodná už nespĺňala 
zákonné predpisy. Verím, že sa vám 
naše nové webové sídlo páči.

Vyhliadky a plány
Intenzívne sa venujeme príprave vý-
stavby nájomných bytových domov v 
našej obci. V súčasnej dobe sme v štá-
diu, keď máme odsúhlasený projektový 

zámer pamiatkovým úradom  v Žiline 
na výstavbu troch bytových domov, v 
ktorých sa bude nachádzať 35 byto-
vých jednotiek a priestory určené na 
skvalitnenie služieb v našej obci. 
Pre potreby výstavby obecné zastupi-
teľstvo schválilo odkúpenie pozemku 
od evanjelickej cirkvi v našej obci. To-
uto cestou ďakujem Mgr. Jánovi Mol-
čanovi  aj všetkým členom ECAV v 
obci za ústretovosť a pozitívny prístup 
k žiadosti na odkúpenie daného po-
zemku. V blízkej dobe bude obecné 
zastupiteľstvo schvaľovať podmienky 
verejnej obchodnej súťaže na zhotovi-
teľa stavby. 
Takisto sa venujeme úpravám projek-
tovej dokumentácie na kanalizáciu a 
ČOV našej obce. V nasledujúcom roku 
sa budeme uchádzať o dotáciu z Minis-
terstva životného prostredia Sloven-
skej Republiky pre obce do 2000 oby-
vateľov, na ktorú  vláda SR vyčlenila na 
najbližších desať rokov viac ako 500 
000 000 Eur. Vybudovanie kanalizácie 
v našej obci je jedna z našich hlavných 
priorít.  
Obecné zastupiteľstvo schválilo kúpu 
„Perglerovho mlyna“, v ktorom vybudu-
jeme Múzeum obce Partizánska Ľupča. 
Aj v tejto veci sme vypracovali projekto-
vú dokumentáciu a uchádzame sa o 
podporu v rámci MAS Stredný Liptov. 

pre lepšie hospodárenie
Jedným z mojich hlavných cieľov 
pri nástupe do funkcie starostu bolo 
zefektívnenie hospodárenia obce. 
Veľmi sa teším, že naše snaženie 
začína zberať prvú úrodu, keď sa 
nám oproti predošlému roku podari-
lo znížiť cestovné náklady obce o 
80 %.
Ak sa nám podarí udržať nastole-
ný trend, investícia do osobného 
auta Kia Sportage zakúpeného pre 
potreby obecného úradu sa obci 
vráti v priebehu troch rokov. Áno, 

je to len prvá „lastovička“. Som 
však odhodlaný pokračovať v hľa-
daní ciest  na zefektívnenie hos-
podárenia, aby sme ušetrené fi-
nancie mohli investovať do rozvoja 
našej obce.  
Počas roka nás postihli aj náročné 
situácie. Postihla nás snehová ka-
lamita v miestnej časti Magurka, 
takisto sme mali vyhlásený 3. stu-
peň povodňovej aktivity v našej 
obci. S prírodnými živlami sme sa 
pasovali, ako sme vládali. Mám za 
to, že sme tieto náročné situácie 
zvládli. 
Poďakovanie patrí zamestnancom 
obce aj dobrovoľným hasičom Par-
tizánskej Ľupče za aktívny prístup 
pri odstraňovaní následkov, ktoré 
nám prírodné živly spôsobili.

Ďakujem a vinšujem 
Veľmi pekne chcem poďakovať 
poslancom obecného zastupiteľstva, 
členom komisií za spoluprácu, podne-
ty a aktívnu účasť na zasadnutiach 
obecného zastupiteľstva. 
Moje poďakovanie takisto patrí všet-
kým  vám, ktorí ste nezištne pomohli 
pri akciách a projektoch pripravených 
našou obcou v uplynulom roku. Pevne 
verím, že sa nám spoločnými silami  
podarí v nasledujúcom roku dosiahnuť 
čo najviac cieľov, ktoré sme si spoloč-
ne stanovili ako priority pri rozvoji na-
šej krásnej obce. 
Milí spoluobčania, o chvíľu sú tu Viano-
ce, najkrajšie sviatky roka. Pôjdeme k 
vianočnému stromčeku a budeme sa 
pozerať, ako naše darčeky vyčaria ra-
dosť v očiach našich najbližších. 
Nie nadarmo stará múdrosť hovorí, že 
najnešťastnejší ľudia sú tí, ktorí myslia 
na svoje šťastie a tí najšťastnejší mys-
lia na šťastie druhých. 
Želám vám, aby ste pocit šťastia, ktorí 
zažívate počas Vianoc, zažívali počas 
celého roka. Prajem vám, aby ste pod 
stromčekom našli lásku, pohodu  aj 
porozumenie. Šťastné a veselé Viano-
ce vinšujem.  

pO pRVOm ROKU V ÚRAdE
milí spoluobčania, v tomto sviatočnom čase uplynul aj rok od môjho 
pôsobenia vo funkcii starostu obce partizánska ľupča. Ešte raz vám 
ďakujem za prejavenú dôveru, ktorú ste do mňa v komunálnych voľ-
bách vložili. Je prirodzené ponúknuť vám pomyselnú bilanciu a môj 
pohľad na dianie v obci a vyhliadky do budúcnosti. Sú to už dva roky odvtedy ako som od 

vás v októbri 2018 dostal dôveru. Ne-
prešiel odvtedy jediný deň, kedy by som 
si neuvedomoval, prečo ste mi ju dali. 
Aby sme spoločne spravovali našu obec 
lepšie, vynakladali obecné peniaze efek-
tívnejšie, rozbehli rozvoj obce, nové pro-
jekty a videli výsledky.

Pandémia nás pribrzdila 
Uplynulý kalendárny rok nás všetkých 
nečakane prekvapila a pribrzdila pan-
démia koronavírusu, s ktorou sa nes-
nažíme bojovať len my, ale ako je zná-
me aj celý svet.
V dôsledku pandémie sme nemohli 
uskutočniť nové plánované poduja-
tia, ktoré sme si pre vás pripravili. A 
nekonali sa ani tradičné akými sú Re-
meselnícky jarmok, podujatie k úcte k 
starším, vianočný koncert či adventné 

tvorivé dielne nielen pre deti. Verím, 
že aspoň tie vianočky sa nám podarí 
napiecť...
Pustili sme sa do príprav osláv 750. 
výročia udelenia mestských práv našej 
obci. Okrem priblíženia histórie našej 
obce sme plánovali aj gala večer v Kul-
túrnom dome s pozvanými významný-
mi osobnosťami.  
Pevne verím, že nasledujúci rok sa si-
tuácia dostane do zabehnutých koľají. 
My sa budeme môcť častejšie stretá-
vať na akciách organizovaných našou 
obcou a všetko zameškané spoločne 
doženieme. 
Počas letného obdobia si väčšina z 
nás myslela, že pandémiu máme za 
sebou a budeme môcť nerušene po-
kračovať v našich plánoch. Som veľmi 
rád, že sa nám počas leta podarilo pra-
videlne sa stretávať v piatkové večery 
pri letnom kine - verím, že vznikne tra-
dícia na dlhé obdobie. Pre mňa bol ne-
opísateľný pocit vidieť množstvo deti-
čiek hrajúcich sa na námestí spoločne 
s rodičmi  pravidelne čakajúcich pred 
mlynom na premietanie.  

V prospech krajšej obce 
Napriek vyššie uvedenému sme pra-
covali na investičných projektoch, 
ktoré sme si predsavzali. Projektovú 
dokumentáciu na výstavbu nájomných 
bytových domov máme hotovú. V sú-
časnosti prebieha územné a stavebné 
konanie. 
Finalizujeme projektovú dokumentáciu 
na zvýšenie kapacity škôlky a výstav-
bu šatní v ZŠ s MŠ v našej obci. Vy-
pracovali sme projekt na rekonštrukciu 
budovy Obecného futbalového klubu. 
Po schválení obecným zastupiteľ-
stvom a ukončení rekonštrukcie bude 
slúžiť nielen futbalistom, ale aj širokej 
verejnosti na rôzne kultúrno-spoločen-
ské podujatia. 
Vymenili sme strechu na Rybínovom 
dome v centre obce. Vybudovali sme 
oddychový altánok v Karite. Zariade-
nie pre seniorov ho postrádalo od jeho 
vzniku. 
V kultúrnom dome sme kompletne vy-
menili podlahu v sále, vymenili rozbitú 
dlažbu na schodisku a vymaľovali celú 
budovu KD.
Pri cintoríne sme vybudovali novú prí-
stupovú cestu a chodník na záchytné 

parkovisko. Opravená je lavica cez 
Ľupčianku pri kostôlku. Vymenili sme 
komín na dome č.3, ktorý bol v dezo-
látnom, nepoužiteľnom stave a hrozilo 
riziko požiaru. 
Tiež sme zabezpečili úpravu Ľupčian-
ky na najkritickejších  miestach. Pre-
kopali sme zanedbané odvodňovacie 
kanále okolo obce, aby sme znížili ri-
ziko  povodní z polí, lebo nás postihujú 
čoraz častejšie.
Mám obrovskú radosť, že sa nám darí 
náročná a odvážna akcia. Vyhrali sme 
prvostupňový súd o určenie vlastníctva 
36 hektárov pozemkov od spoločnosti 
Atladia. Nepochybujem, že dovedie-
me súdny spor do úspešného konca 
v odvolacom konaní. Pretože verím v 
spravodlivosť a našu povinnosť sa o 
spravodlivosť starať.

Pokračujeme s nádejou 
Milí spoluobčania, prihováram sa vám 
na konci starého roku s nádejou do 
ďalšieho obdobia. Nádej  zdieľame 
všetci a je mojim prianím pre vás. 
Nech ste zdraví a spokojní v kruhu 
svojich najbližších. Nech máte radosť 
z maličkostí, ktoré utvárajú našu kaž-
dodennosť. 
Nedajme sa odradiť veľkosťou cieľov, 
pred ktorými stojíme. Sústreďme sa na 
cestu a na jednotlivé kroky, ktoré k nim 
vedú. Robme na ich dosiahnutí pocti-
vo - každý na svojom poli pôsobnosti, 
lebo len za ten zodpovedáme. 
Pevne verím, že sa nám naplno podarí 
využiť potenciál, ktorý naša obec má. 
Spoločne v spolupráci pri pestrosti ná-
zorov a postojov, s úctou k pravde a s 
ľudskosťou. 
Všetky výzvy nemožno vyriešiť za je-
den rok a mnohé ani za jedno volebné 
obdobie. Všetky však potrebujú, aby 
sme v roku 2021 urobili konkrétne a 
reálne kroky k viditeľnej zmene. 

Tí najšťastnejší myslia na šťastie 
druhých. Želám vám, aby ste tento pocit 
šťastia zažívali nielen počas Vianoc, ale 
aj počas celého budúceho roka. Želám 
vám šťastné a veselé, aby ste si pod 
stromčekom našli šťastie, zdravie, veľa 
lásky a  vzájomnú úctu. 

te obzrel za mojim pôsobením a priblížil 
vám, čomu som sa venoval a čo sa nám 
podarilo. Pokúsim sa aj priblížiť aktuálny 
stav našich veľkých projektov čakajúcich 
na realizáciu.
Ale poďme pekne postupne. V roku 2020 
nečakane do našich životov, rozbehnutých 
procesov a plánovaných akcií v obci zasiah-
la pandémia koronavírusu, s ktorou sme in-
tenzívne bojovali dva roky. Aj keď na toto ob-
dobie chceme všetci čo najskôr zabudnúť, 
ďakujem za vašu disciplinovanosť a ochotu 
nezištne pomôcť v boji s neviditeľným ne-
priateľom. Vďaka tomu sme v našej obci šili 
rúška. Zvládli sme povinné testovanie a oč-
kovanie aj  pomoc najzraniteľnejším - senio-
rom, ktorým sme zabezpečili rozvoz potravín 
či vitamínov pre ich lepšiu imunitu.
Veľmi ma mrzí, že sme kvôli pandémii 
nemohli zorganizovať dva roky po sebe 
Remeselnícky jarmok a množstvo ďalších 
tradičných podujatí. Napriek tomu sme sa 
stretli pri obecnej sánkovačke, zabíjačke, 
lampiónových sprievodoch, tvorivých diel-
ňach, fašiangovom sprievode a pod lipami 
pri sledovaní letného kina. 
Verím, že v budúcnosti nás už nič podobné 
nečaká a budeme sa môcť častejšie stretá-
vať na podujatiach organizovaných v obci.

Investície do budúcnosti 
Areál aj budova základnej školy  s ma-
terskou školou si od začiatku funkčného 
obdobia vyžiadali nemálo našej energie, 
času a finančných prostriedkov. Investícia 
do prostredia, kde sa vzdelávajú naše deti 
je však investíciou do našej budúcnosti.
Spoločne sa nám podarilo  zachrániť stre-
chu na Základnej škole, do ktorej roky 
zatekalo. Spracovali sme projekt na re-
konštrukciu budovy. V letných mesiacoch 
kompletne zrekonštruujeme spodné pod-
lažie, kde sídli škôlka, a tak zvýšime kapa-
citu dlhodobo poddimenzovanej materskej 
školy, aby sme nemuseli odmietnuť prijať 
naše deti do materskej školy. 
Po rokoch vybudujeme šatne pre zák-
ladnú školu. Projekt na telocvičňu máme 
spracovaný pre stavebné povolenie, v 
súčasnosti prebieha územné konanie. Vý-
stavba telocvične naďalej ostáva jednou z 
mojich priorít.
 
Zodpovedne s financiami
Pre výstavbu nájomných bytov v našej 
obci sme s poslancami obecného zastupi-
teľstva urobili všetko,  aby sa cieľ vydaril 
- vykúpili sme pozemky pod plánovanou 
výstavbou, vypracovali projekty a získali 
stavebné povolenie. 
Do rozbehnutých projektov však zasiahlo vý-
razné zdražovanie stavebných materiálov. Z 
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Z úradu

VYNOVENÝ OBECNÝ ÚRAD
Práce na rekonštrukcii budovy obecného 
úradu, ktorého technický stav si vyžadoval 
komplexnú rekonštrukciu spodného podla-
žia, úspešne napredujú. 
S výnimkou kúrenárskych prác si práce ro-
bíme prostredníctvom našich zamestnan-
cov. Pôvodne sa mali vymeniť elektrické 
rozvody na spodnom podlaží, pretože si 
po takmer 50 rokoch funkčnosti zaslúžili 
svojho nástupcu. Následne však obecné 

zastupiteľstvo rozhodlo o komplexnej re-
konštrukcii. Tá si vyžiadala nové elektrické 
a sieťové  rozvody, na novo vybudované 
ústredné kúrenie pre celú budovu obecné-
ho úradu a nové omietky, vnútornú kanali-
záciu, podlahy aj steny.
V priebehu letných mesiacov vás veľmi radi 
privítame v nových, príjemných a reprezen-
tatívnych priestoroch, ktoré si historická 
budova nášho obecného úradu zaslúži.  

Partizánska Ľupča bola jednou z prvých 
obcí na Liptove, kde ľudia utekajúci pred 
ruskou agresiou na Ukrajine našli strechu 

nad hlavou a pocit bezpečia. Bolo obdobie 
keď ich v našej dedine žilo 99, v súčasnosti 
sa pohybujeme okolo čísla 40. 

Milí spoluobčania, chcem vám veľmi pekne 
poďakovať a prejaviť hrdosť nad tým, ako 

sme sa k situácii na Ukrajine postavili. Po-
delili ste sa o svoje príbytky, poskytli uby-
tovanie, financie , či jedlo pre ľudí, ktorí sa 
ocitli nie vlastnou vinou na úteku zo svojich 
milovaných domovov. Možno si v tejto chví-
li naozaj ani neuvedomujeme, čo sa nám 
podarilo,  ako veľmi sme týmto ľuďom po-
mohli. 
V ťažkých chvíľach, keď absentovala po-
moc od štátu sme sa ako spoločenstvo 
rozhodli zobrať pomoc do vlastných rúk a 
podali sme pomocnú ruku.  Pocit vďačnosti 
a hrdosti na všetkých ľudí v našej obci ne-
viem opísať slovami. Ďakujem.

POMOC UKRAJINE 

DOTÁCIA                           
NA MLYN  
Naša obec získala dotáciu na rekon-
štrukciu budovy mlyna a vybudova-
nie obecného múzea v hodnote 54 
187,18 eur. V najbližšom období sa 
pustíme do rekonštrukcie obytnej 
časti mlyna, kde sa bude nachádzať 
obecné múzeum. 

Oslovili sme doktora Dušana Burana 
zo Slovenskej národnej galérie, aby 
s nami pracoval na pripomienke/rep-
like známeho Oltáru Sedembolestnej 
Panny Márie v Partizánskej Ľupče a 
mali sme ho v našom múzeu.  Taktiež 
by sme radi spolupracovali na expo-
zícii mlyna s Liptovským múzeom. Už 
prebehli prvé rokovania o spolupráci.
Chceme vybudovať múzeum, na kto-
ré budeme hrdí tak ako na históriu 
našej obce. 
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PERSPEKTÍVY ÚPRAV NA CINTORÍNE
Snažili sme sa pracovať aj s obecným cintorínom 
- časom nám „zvetral“. Dôstojnosť poslednej roz-
lúčky chápeme ako uctenie tých čo odchádzajú, 
ale aj tých, ktorí sa lúčia. 
Od začiatku sme sa preto  pustili do jeho kom-
plexnej rekonštrukcie. Za uplynulé dva roky 

sme stihli opraviť obvodový múr, vymeniť vstup-
né brány, zrekonštruovať Dom smútku. 
V letných mesiacoch 2022 zrekonštruujeme chod-
níky a konečne pribudne osvetlenie, ktoré stále 
nemáme. A nakoniec vybudujeme kolumbárium a 
urnový háj na dôstojné uloženie pozostatkov.

Takto môže v budúcnosti vyzerať ľupčiansky cintorín. 

Riešiť bytovú otázku je celospoločenská úloha, 
ale aj dôležitý faktor rozvoja našej obce. Okrem 
revitalizácií kamenných domov sme rátali a naďa-
lej rátame s  bytovým domom na ulici od obecné-
ho úradu smerom k základnej škole s 35 bytmi.

Vykúpili sme pozemky, spracovali projekt nájom-
ných bytov a máme vydané právoplatné stavebné 
povolenie. Na  financovanie výstavby chceme vyu-
žiť prostriedky zo Štátneho fondu rozvoja bývania.
Ďalších 5 bytov by nám malo vzniknúť rekonštruk-
ciu starých obecných kamenných domov. Prvý 
byt v takomto pôvodnom kamennom dome sme 

už nájomníkom odovzdali, prerobili sme ho v uply-
nulom roku a je pri vstupe do obce.
Na výstavbu nájomných bytových domov máme 
vydané právoplatné stavebné povolenie. Bohu-
žiaľ  do rozbehnutých procesov zasiahlo výrazné 
zdražovanie stavebných materiálov. Z tohto dô-
vodu sa nám nepodarilo obstarať zhotoviteľa v 
sume, ktorú vyžaduje štátny fond rozvoja bývania. 
Štát pri podpore nájomných bytov nereflektuje 
výrazné zvýšenie cien stavebných materiálov. 
Veríme však, že štát kritériá prispôsobí aktuálnej 
situácií (veď ako inak Kollár postaví 20 000 ná-
jomných bytov ročne).

ČO NOVÉ S NÁJOMNOU BYTOVKOU

NOVÁ PRACOVNÍČKA  
OBECNÉHO ÚRADU
Od 1. apríla pracuje na  Obecnom úra-
de Bc. Miroslava Kaštánková. Mala by 
v blízkej budúcnosti vystriedať na poste 
ekonómky obce Ing. Elenku Debnárovú.
Mirka Kaštánková býva v Likavke, avšak 
korene má v Partizánskej Ľupči. Jej diev-
čenské priezvisko je Migaľová. 
Poprajme jej veľa úspechov  na zod-
povednej funkcii. Nech je prínosom pre 
ďalšiu kvalitnú prácu obecného úradu s 
víziou, že v budúcnosti bude z nej celým 
srdcom hrdá  Ľupčianka.

ŠKOLSKÉ                     
PROJEKTY
Pripravili sme projektovú dokumentáciu na 
rozšírenie kapacity materskej školy, čo na-
výši počet detí z terajších 25 na 55. Rekon-
štrukcia bude prebiehať v letných mesia-
coch roka 2022 tak, aby sa už na jeseň deti 
vrátili do nových vyhovujúcich  priestorov. 
Plánujeme pristavať šatne, ktoré dlho-
dobo základnej a materskej škole chý-
bajú. Hodnota rekonštrukcie predsta-
vuje 373 tisíc eur. 200 tisíc eur budeme 
čerpať z projektu na zvýšenie kapacít 
MŠ, ten sme podali v septembri minu-
lého roka.
Pripravujeme aj projekt školskej telocvič-
ne v školskom areáli, keďže telocvičňu 
naša škola dosiaľ nemá. Ide pritom o ne-
vyhnutnú súčasť vzdelávania. Dnes deti 
v lete cvičia na multifunkčnom ihrisku a v 
zime na chodbe.
Už máme vyhotovenú projektovú doku-
mentáciu pre stavebné konanie a prebieha 
územné konanie na projekt telocvične. Vizualizácia Beniačovho mosta
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KONIEC PSOM NA REŤAZIACH

V chovnom zariadení (byt, dom, 
dvor alebo akékoľvek miesto, kde 
je zviera dočasne alebo trvalo cho-
vané/držané) je zakázané chovať 
a držať psa uviazaného prostried-
kom na uväzovanie. Pre vlastníkov 
alebo držiteľov psov, ktorí doteraz 
držali psa na prostriedku na uvä-
zovanie, to znamená, že až na zá-
konom určené výnimky nebude po-
volené držať psa na prostriedku na 
uväzovanie. 

Reťaz nie je dobrý nápad 
Vlastník psa bude pri držaní psa 
mimo verejného priestranstva po-
vinný vykonať opatrenia, aby pes 
neohrozil iné osoby, ktoré sa budú 
po areáli nehnuteľnosti pohybovať 
so súhlasom vlastníka. Môže to vy-
riešiť napríklad tak, že psa na ten-
to čas uzavrie do ohrady, v ktorej 
nebude uviazaný. Túto povinnosť 
vlastník psa nebude mať voči oso-
bám, ktoré vstupujú na  nehnuteľ-
nosť bez jeho súhlasu. 
Zákaz psa chovať a držať uviaza-
ného prostriedkom na uväzovanie 
platí v súlade s novým zákonom od 
1. januára 2022. Vlastník psa alebo 
držiteľ psa narodeného pred 1. ja-
nuárom 2022 je povinný dodržiavať 
tento zákaz od 1. januára 2024.
Reťaz psovi obmedzuje  voľnosť 
pohybu, napĺňanie fyzických a fy-
ziologických potrieb (prístup k hy-
giene, potrave a vode) a možnosť 
úniku pred ohrozením, negatívne 
ovplyvňuje celkové zdravie a poho-

du psa. Môže spôsobiť vážne alebo 
trvalé poškodenie zdravia, potlá-
ča sociálne potreby spoločenské-
ho zvieraťa. Dôsledkami izolácie 
a nedostatku podnetov sú poruchy 
správania, sebapoškodzovanie a 
agresívne správanie.
Čo je ešte pre psa veľmi bolesti-
vé okrem jeho uviazania na reťazi? 
Keď je celé dni a noci zatvorený v 
koterci (často veľmi malom), bez 
možnosti voľného pohybu, vychá-
dzok, bez možnosti byť v blízkosti 
svojich majiteľov na záhradke, te-
rase, dvore, v prírode. Toto je naj-
častejšia realita v našich obciach. 

Sedem ciest k šťastnému psovi 
Ak chceme mať teda doma šťastného 
a spokojného psa, doprajme mu tých-
to 7 základných zásad:

1. čerstvá voda stále, v čistej miske
2. vhodná a kvalitná strava denne
3. riadna búda s podlahou na odpo-
činok a ochranu pred nepriazňou po-
časia (mráz, dážď, slnko)/prístup do 
domu – pes je spoločenské zviera a 
chce byť pri svojom pánovi
4. denný voľný pohyb psa a aktivita
5. očkovania a pravidelná veterinárna 
starostlivosť, začipovanie psa
6. základný výcvik
7. pevná a láskavá ruka majiteľa.

Mgr. Zora Antolová 
(Sloboda zvierat)

Rubriku pripravili 
Ladislav Balážec a Renáta Antolová

SEPARÁCIA 
ODPADOV 
JE NAĎALEJ 
PRIORITOU 

V nakladaní s odpadom sa sna-
žíme správať čo najviac ekolo-
gicky, aby sme znížili množstvo 
TKO a navýšili percento vyse-
parovaných zložiek odpadu.

Obec zakúpila pre všetkých 
občanov kontajner na plasty. 
Plánujeme aj koše na sklo/pa-
pier, aby sme ľuďom čo najviac 
uľahčili separovanie a nemuseli 
chodiť na hromadné stanoviš-
tia. Takto máme možnosť triediť 
priamo doma.
Rapídne sme zvýšili mieru se-
parácie odpadu: vytriedenosť v 
2018 bola 4,95 %, v 2019 už 30 
%, v 2020 42% a v roku 2021 
už bola 50%. Tento rok by sme 
chceli mať  60%, aby sme ne-
museli ísť cestou zvyšovania 
poplatkov za odpad.
Ak by sme zostali na úrovni vy-
triedenia odpadu z roku 2018, 
keď som nastúpil do funkcie 
starostu, platili by sme za tonu 
uloženého odpadu 47 eur, dnes 
platíme vďaka separácii 15 eur.
V budúcnosti sa však nevyhne-
me celospoločenskému zvyšo-
vaniu cien za odpad, nakoľko 
od 1.1.2023 sa bude musieť 
upravovať odpad  vyzbieraný 
z domácností - bude sa musieť 
vytriediť 55% tuhého komunál-
neo odpadu pred uložením na 
skládku. 
Kvôli tejto povinnosti (budú ju 
mať všetky obce) sa pravdepo-
dobne zvýši cena uloženia na 
skládku o  40-50 eur na tonu (!).
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Ľupča plná života

JUNIÁLES, PRÍCHOD LETA 
VO VEĽKOM ŠTÝLE

Fašiangový sprievod obcou. Ďakujeme ZŠ s MŠ, Rade rodičov, folklórnej skupine Liptáci za muziku, 
Monike Vyšnej za zapožičanie krásnych masiek a pracovníkom obecného úradu za prípravu. 

Leto prišlo do Ľupče vo veľkom štýle. A nie je 
reč iba o dátume a počasí. Juniáles v sobotu 
11. júna bol príležitosťou sa znovu stretnúť  a 
zabaviť. Dobre bolo mladým i starším. 

Na akcii zorganizovanej  Rodičovským združe-
ním pri ZŠ s MŠ v spolupráci s Obecným úra-
dom si deti užili skákací hrad, lezeckú stenu, 
maľovanie na tvár i kopec veselých súťaží. 
Nechýbali  hasiči so svojou technikou.  
Samozrejme, nešlo by to ani bez cukrovej 
vaty, hot-dogov či palaciniek. Rodičia detí si 
mohli dať guláš alebo ochutnať ukrajinský 
boršč s cesnakovými pampuškami, ktorí pri-
pravili „naši“ Ukrajinci ako poďakovanie za 
pomoc obyvateľov Ľupče.  
K večeru priestor futbalového ihriska ovládli 
dospeláci. Oldies party a svetelná šou sa na-
tiahla až do neskorej noci. DJ KING sa stal 
ozajstným kráľom večera. 
Juniáles sa vydaril. Jeho atmosféra ukázala, 
že po dhšom čase nepríjemných obmedze-
ní je takáto možnosť spoločnej zábavy ešte 
atraktívnejšia. 
Akcia bola užitočná aj iným spôsobom. Výťa-
žok z nej bude použitý na podporu projektov 
Základnej školy. 

Ľubomír Jaško
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Ľupča plná života

NAŠLI SME TU POKOJ
Hovorí sa, všade dobre, doma najlepšie. Nie 
vždy si však uvedomujeme, čo doma máme. 
Niekedy pomôže pohľad zvonka - aj cez skú-
senosti cudzincov môžeme zistiť, čo vzácne 
máme rovno pod nosom.

ženám, deťom a starým ľuďom pomohli s uby-
tovaním. 
Medzi miestne osobnosti, ktoré viedli pomoc v 
Ľupči, určite patrí evanjelický pán farár Ján Mol-
čan, Lutherov dom sa stal základňou pre ukrajin-
skú komunitu. Pani Valentová svojho času hosťo-
vala cez 18 ľudí. Barbora Janíčková bola spojka 
medzi jej známymi divadelníkmi z Kyjeva a tunaj-
šími dobrovoľníkmi - a okrem pomoci s úradmi, 
prácou a školou, s príchodzími vytvorila niečo, do 
čoho sa nepustili ani vo veľkých mestách. Vytvorili 
sériu dvojjazyčných divadelných predstavení, kde 
spolu účinkovali tak slovenské ako ukrajinské deti 
aj dospelí. 
Obecný úrad koordinoval potravinovú zbierku v 
domčeku č. 4. a pomoc s vypĺňaním úradných 
dokumentov. Akčné ženy v Malatínoch Katka 
Kováčová a Silvia Nejedlá prevádzkovali zbier-
ku šatstva. Katka Čizmáriková z MAS Dolný 
Liptov bola niekoľkokrát na obecnom úrade 
pomáhať našim Ukrajincom s tlačivami, aby sa 
tunajšie pracovníčky dostali aj k svojej robote. 
Hasiči poskytli svoje priestory pre ukrajinský škol-
ský klub. Základná škola prijala nové deti ako 
svojich žiakov a poskytla priestory pre ukrajinskú 
triedu v materskej škole.

Ako nás však vnímajú ľudia, kvôli ktorým sme túto 
pomoc organizovali? Aký majú u nás život a ako 
sa im zmenil oproti životu, čo mali doma? Vedia si 
predstaviť, že na Slovensku ostanú žiť alebo sa 
sem budú vracať na dovolenky?

Pomoc aj zbližovanie
Naša obec od marca naplno žila novými vý-
zvami, ktoré priniesla utečenecká kríza spô-
sobená vojnou na Ukrajine. Kto mohol, priložil 
ruku k dielu. Ľupčania (s voľnou posteľou ale-
bo dostupným apartmánom) sa prihlasovali do 
iniciatívy Kto pomôže Ukrajine, aby utekajúcim 

BOHDAN A LENA
siac zobral neplatené voľno a do Sojky sme 
išli na skúšku, či sa nám to bude páčiť. A os-
tali sme.

Ako ti šla práca údržbára, keď si prišiel z 
kancelárie?
Mal som šťastie, že ako dieťa som trávil veľa 
času na dedine pri mojich starých rodičoch, 
takže mi manuálna práca nebola cudzia. 

Z ktorej časti Ukrajiny pochádzate?
Obaja sme z Užhorodu, zo západnej časti. 
Kedysi to bola súčasť Rakúsko-Uhorska a 
potom pod názvom Zakarpatská Rus súčasť 
prvej Československej republiky. Môžeme 
povedať, že naši starí rodičia sa narodili v 
Československu (úsmev).  

Cítite u vás odkaz na túto historickú sú-
vislosť?
Vo zvykoch určite, na Zakarpatí je to silné. Aj 
u nás máme bryndzu a máme ju radi. Varíme 
guláš a v kaviarni sa ku káve predáva štrúdľa. 
Máme veľa menšín - Maďarov, Židov alebo 
Nemcov. Naši starí rodičia sú ako vaši Rusíni, 
aj keď u nás Rusíni nie sú oficiálne uznaní 
ako národnostná menšina. 

Čo sa vám na Slovensku páčilo, že ste tu 
ostali?
Príroda a ľudia. Radi cestujeme a chodíme 

O Kulchytských som vedela už dávnejšie. 
Bohdan mi pri pri svätoštefanskom turistickom 
výstupe pre dvoma rokmi pomáhal, aby som 
sa nezosypala na zľadovatelom teréne, keď 
som nemala dobrú obuv. O Lene som vedela, 
že učí angličtinu. Pár krát som ich videla ko-
číkovať - ich prvé dieťa, Vituška, sa narodila 
pred rokom. 
Táto mladá ukrajinská rodina bola jedným 
kamienkom v mozaike, ktorú som si vytvára-
la o cudzincoch v Partizánskej Ľupči a ktorú 
som chcela spracovať ako zaujímavú tému ku 
káve -  aké rôzne príbehy sem zaviedli ľudí z 
rôznych kútov sveta. Nečakala som však, že 
na jar 2022 k nám oveľa viac cudzincov náhle 
a za hrozivých okolností zaženie vojna pri na-
šich východných hraniciach. 
Keďže sú už aj udomácnení u nás v Ľupči a 
zároveň pochádzajú z Ukrajiny, od začiatku 
krízy sú ako (nielen) jazyková spojka medzi 
novopríchodzími a tunajšími. 

Ako ste sa dostali na Slovensko?
Obaja sme doma v Ukrajine pracovali ako 
ekonómovia a chceli sme si vytvoriť zázemie 
na založenie rodiny. Ale napriek dobrej práci, 
ekonomická situácia  u nás je taká, že našetriť 
na domček alebo auto bolo pre nás nemožné. 
Lenka sa ozvala na inzerát na internete - na 
ponuku práce na Slovensku s názvom Sojka 
rezort hľadáme. Z roboty som si na jeden me-

Tetiana Stelmakh s ukrajinskými deťmi na výlete do Múzea ochrany prírody a jasky-
niarstva v Liptovskom Mikuláši.
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na výlety. Slovensko je pre nás ako nevyčer-
pateľná dovolenková destinácia, vždy je tu čo 
objavovať. A ľudia, s ktorými tu žijeme. Vytvorili 
sme si tu druhý domov. Ukrajina bude vždy náš  
domov, kde sa budeme vracať, ale doma sme 
už aj tu. Neviem, či sa to dá zovšeobecniť na 
celé Slovensko, ale tu sú ľudia spokojní, nema-
jú potrebu byť agresívni. Žijeme tu pokojne. Je 
tu kľud. A nie iba v tom zmysle, že žijeme na 
vidieku a je tu menší ruch. Skôr v tom, že ľudia 
sa tu tak nenaháňajú.

Ako často chodíte domov?
Pred vojnou sme chodili každé 2-3 mesiace, 
zhruba po takom čase sa nám vždy zacnelo 
za domovom. Šli sme na 1-2 týždne. Najskôr 
sme cestovali vlakom a autobusom, čo nám 
trvalo aj 8 hodín. Teraz už chodíme autom a 
prídeme za 4-5 hodín, podľa toho, koľko ča-
káme na vybavenie na hranici. 

Vyhovuje vám životný štýl na Slovensku?
Áno. Ľudia tu vedia a chcú pracovať, ale ve-
dia si aj užívať život. Do ukrajinčiny ani ne-
vieme preložiť “užívať si život”. Na Ukrajine 
ľudia rozmýšľajú, ako prežiť. Nie je priestor 
rozmýšľať, ako si život aj užiť. Na Sloven-
sku vidíme ľudí, ktorí sa neženú len za ma-
jetkami. Stačí im, keď si normálne žijú, majú 
domček, k šťastiu nepotrebujú zámky. Chcú 
mať čas a energiu aj na veci, čo im robia ra-
dosť - športujú, chodia na turistiku. Častej-
šie sa organizujú spoločenské aktivity pre 
ľudí - majálesy, plesy, jarmoky.
A ľudia, ktorí sú  bohatší, nepotrebujú to až 
tak ukázať. 

Čiže spoločenské rozdiely nie sú také prie-
pastné?
Ja to vidím tak, že čím ťažší život, tým musia 
byť ľudia  tvrdší. A čím je lepšia životná úro-
veň tým sa ľudia cítia bezpečnejšie. Na Slo-

vensku sme sa stretli s ústretovým správaním 
na úradoch, v banke. Medzi ľuďmi nie sú také 
veľké sociálne rozdiely. Stačí si normálne za-
robiť a slušne si žiť.  

Čo vám pomáha držať sa nad vodou, keď 
sa denne stretávate so svojimi krajanmi, 
ktorí museli so svojich domovov odísť? 
V čom spočíva ukrajinská životaschop-
nosť?
Deti. Väčšinou utečencov tvoria matky s deť-
mi. Keď máte pri sebe dieťa, nemôžete si 
dovoliť upadnúť do depresie. Pre niekoho sa 
otvorili možnosti a paradoxne práve v takejto 
náročnej situácii akoby začali žiť. My sme na 
začiatku vojny urobili rozhodnutie, že ako bu-
deme vedieť, tak sa budeme snažiť pomôcť. 
A neboli sme v tom sami. V neposlednom 
rade je tu niečo, čo nás presahuje a čo nám 
dáva silu - viera v Boha.

TETIANA na pomoc vojakom na fronte? 
Niektoré ročníky mojich bývalých žiakov sú už 
v rotácii (vojenský systém striedania jednotiek 
na fronte - pozn. autorky) a otcovia dnešných 
žiakov sú tiež v armáde. Takže sme začali po-
máhať otcom našich detí zo školy. Ako dobro-
voľníčka už 8 rokov organizujem zbierky pre 
hnutie Za slobodnú Ukrajinu. Pracujeme len s 
tými ľuďmi, ktorých poznáme a vieme, že kon-
krétna pomoc práde konkrétnym ľuďom. 

Nestará sa o armádu štát?
Stará, ale nie vždy efektívne a nie vždy aktuál-
ne. Vojaci dostanú vojenské topánky. Ale keď 
nesadne veľkosť, tak môže čakať týždne na 
správnu veľkosť. Dobrovoľníci to vedia zabez-
pečiť tu a teraz. Máme sieť dobrovoľníkov, ktorí 
sponzorujú svojich známych vojakov alebo celé 
brigády. Každú chvílu sa robia zbierky na obr-
nené autá pre tú ktorú brigádu. 
Ja som s deťmi často kreslila a vojakom sme 
posielali obrázky.  Alebo vlastnoručne vyrobe-
né hračky, ktoré sme posielali na front. Morálnu 
podporu potrebujú vojaci rovnako ako dobre 
sadnúcu prilbu. 

Vedeli ste niečo o Slovensku predtým, ako ste 
sem prišli?
Nie veľa. Zahraničie ma nikdy veľmi nelákalo. V 
2019 ma syn nahovoril, aby som si dala spra-
viť pas. A posielal ma na Slovensko, že sú tam 
zámky a hory, vyzerá to tam ako na západnej 
Ukrajine, tam sa ti bude páčiť.  A je to pravda. 
Mne sa páčia vaše historické budovy, ako sa o 
ne staráte.Nemôže to byť náhoda, že som pri-
šla práve sem.

Napriek tomu sa chcete vrátiť domov. Kde 
sa berie vaša súdržnosť?
Máme sa kde vrátit, aj do práce, aj náš dom stále 
stojí.  Ľudia sa potrebujú vrátiť a začať pracovať, 
platiť dane, nabehnúť ekonomiku. Na konci mája 
mám narodeniny, chcem ich osláviť doma. Sú-
držnosť? Mama nás tak vychovala, že pomáhaj 
druhým, aj tebe pomôžu. 

vediete poobedný školský klub pre ukrajinské 
deti aj tu. Ako prebieha vyučovania počas vo-
jenského stavu?
Momentálne sa deti v Kyjeve kôli vojnovému stavu 
učia iba online. Učitelia sú v triede a deti sú pripo-
jené na počítačoch doma. Alebo v cudzine, podľa 
toho, kde sa nachádzajú. Preto si nesmierne vá-
žime možnosť, že v Ľupči nám vyšli v ústrety, že 
naše deti sa môžu pripojiť ráno na svoje ukrajinské 
hodiny, potom prídu na vybrané hodiny do školy a 
poobede ku mne do klubíku, kde si robíme domá-
ce úlohy, nacvičujeme pesničky a podobne. Takú-
to možnosť skoro nikde nemajú, ani v Nemecku, 
ani v Poľsku, čo som sa rozprávala s kolegyňami.
Na konci školského roka nebudú mať ukončený 
ročník ani na Ukrajine a nebudú hodnotené ani 
v novej krajine.

Čo ste učili na Ukrajine?
Máme trocha iný systém ako vy. Ja som bola tried-
na učiteľka (na druhom stupni) a na mojej škole 
som pracovala ako administrátorka/organizátorka 
- zástupkyňa riaditeľa vo voľnočasoých aktivitách 
ako krúžková činnosť, práca s rodičmi, dobrovoľ-
nícka činnosť a mnoho ďalších aktivít. Naša škola 
má okolo 1000 žiakov, takže práce bolo dosť. 

Čiže škola bola ako komunita vo veľkom meste? 
Čo myslíte pod dobrovoľníckou činnosťou?
U nás určite áno. Na mojej škole pracujem už 
38 rokov, od jej otvorenia. Chodili do nej rodičia 
detí, ktoré učím teraz. Rodičia sú súčastou cho-
du školy, obľúbené sú dni otvorených dverí. Na-
príklad otec Aničky a Máši, čo sú teraz v Ľupči, 
je hlavný technik Boryspiľa (významného letiska 
- pozn. autorky), zorganizoval nám prehliadku 
lietadla.  V škole sme vytvorili múzeum. 
Robili sme rôzne zbierky, napríklad sme zbierali 
papier a za peniaze sme pomohli, komu bolo 
treba. Keď mal niekto z rodiny ťažkú chorobu, 
vtedy pomáhajú všetci. Situácia sa zmenila, keď 
pred 8 rokmi začala vojna na Donbase, v Kyjeve 
sa zrazu ocitlo veľa odídencov z Donbasu a tak 
sme začali pomáhať im.

Ako sa zmenila vaša dobrovoľnícka činnosť 

Keby som si mala vytvoriť obraz človeka, ktorý 
bojuje za svoje ideály, ktorých príbehmi sme sa 
vedeli nadchnúť ako deti, keď nám rozprávali o 
odvážnych partizánoch alebo nezlomných indian-
skách náčelníkoch, tak sa predo mnou pravdepo-
dobne stelesní pani Tetiana Stelmakh.
Celou svojou prácou stále bojuje za svoju krajinu 
a jej vlastné sebaurčenie. Až keď si predstaví, že 
Ukrajina by bola slobodná, tak si dovolí snívať 
o tom, že by rada objavovala históriu, v kabelke 
dokonca nájde brožúru Oravského hradu. Pár dní 
pred rozhovorom som ju zažila, ako spievala citli-
vú pesničku na predstavení na Dni matiek. 

Vidím, že ste hudobne nadaná, aká to bola 
pesnička?
Pesničku, ktorú som spievala na Deň matiek, som 
pred rokmi zložila pre svoju dcéru, keď bola ešte 
dieťa. Zvykli sme spolu vystupovať a  spievali sme 
ju spolu. Teraz sú to pekné spomienky. 

Vy ste na Ukrajine pracovali v školstve. Teraz 
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ALINA 
Čo sa vám páči na živote na dedine na Slo-
vensku?
Páči sa mi, že triedite odpad. U nás sa o tom veľa 
rozpráva, ale nikde sa to nerobí. Domy, v ktorých 
bývate, sú všetky na približne rovnakej úrovni. U 
nás máme veľké rozdiely v tom, ako ľudia žijú. Buď 
vo veľmi ošarpaných, alebo v panských sídlach. 
Od 0 do 10 je všetko zastúpené. Tu sa tí bohatší 
nepotrebujú ukázať, že na čo majú. Všetky domy 
sú okolo stredu - medzi 4 a 6. 

Myslíte si, že sa na Slovensko ešte vrátite?
Prídeme lyžovať v zime, máte tu výborné pod-
mienky. Vždy som si myslela, že na Ukrajine 
máme krásne a honosné hrady a zámky, ale 
Slovensko ich má ešte viac a ešte väčšie. A po-
dobne je to aj s horami. Myslela som, že naše 
Zakarpatsko je hornaté a krásne, ale tu máte 
ešte viac kopcov a vyšších. A rôznorodý život 
divokej prírody! Minule som videla stopy med-
veďa. Pre mňa vec nevídaná. Aj stádo jeleňov 
som videla prebehnúť. A počúvam spievať rôzne 
vtáčiky. Na takéto bohatstvo môžete byť hrdí.  

pripravila a vyfotila 
Andrea Lencse Brndiarová

s prekladom z ukrajinčiny pri rozhovoroch 
pomáhala Lena Kulchytská

syn Lev. To bola jedna z prvých vecí, kto-
rú na Slovensku vyzdvihla - dostupnosť (aj 
cenová) športových aktivít pre deti. 

Ako ste si so synom zvykli na nové školské 
prostredie?
Levček chodí do školy v Ľupči rád a je veľmi spo-
kojný. Tu sa ľahšie učí, u nás veľmi prísne, ešte 
podľa modelu zo sovietskych čias. V Ukrajine chcú 
od detí viac - veľký výkon, veľa písať, prepisovať… 
Ja tiež chodím na kurz slovenčiny, váš jazyk sa mi 
veľmi páči. Máte veľa výrazov, ktoré ste si nechali z 
vašej reči a nepreberali ste zahraničné slová.

A čo vaša práca?
Pracujem v Ľupči na dolnej píle. Svoju pôvod-
nú prácu - robila som v IT oblasti ako progra-
mátorka - robím online. Ukrajinský príjem 
posielam na podporu našej armády. Žijeme z 
toho,  čo zarobím na píle. Z tohto pohľadu by 
som tu mohla ostať aj dlhšie, aby som viac za-
robila (úsmev). Ale manžel ma volá naspäť. V 
Kyjeve sa už nestrieľa, mám sa vrátiť naspäť. 

Máte obavy z návratu domov?
Nie, nebojím sa. Bude to iné. Budeme ako v 
Izraeli, naučíme sa žiť s protiraketovým systé-
mom. Tak si zvykneme, tak budeme žiť.

S Alinou Hrudzynskou sme sa rozprávali 
počas hokejového zápasu majstrovstiev 
sveta. Zistila som, že na Ukrajine sa ná-
poje objednávajú na gramy, nie na mililitre 
ako u nás. Na Ukrajine hokej veľmi nebeží, 
skôr futbal. Ten hráva aj Alinin deväťročný 

NATALIA Pán Ján (lektor Ján Lakota zo Slovenského 
múzea ochrany prírody a jaskyniarstva - pozn. 
autorky) je veľmi inteligentný pán a trpezlivý 
učiteľ. 

Čo vám tu vyhovuje? Čo vás zarazilo alebo 
prekvapilo?
Máte chutné mliečne výrobky - či syry, tvaroh 
alebo mlieko. Chutia ako priamo z farmy. 
Na Slovensku sa všetko začína skoro ráno - 
do roboty ľudia idú na šiestu alebo siedmu.  
Škôlka je otvorená o pol siedmej. U nás sa 
deň začína neskôr. 
Tiež sa mi páči, aký tu máte vzťah k svojej his-
tórii a k pamiatkam. Snažíte sa ich zachovať. 
U nás každý chce len všetko zbúrať a postaviť 
nové. 
Vnuk chodí do škôlky a pán riaditeľ sa mu po-
zdraví ahoj. Bez formalít. A v jedálni v škôlke 
dobre  varia. Deti sú tu spokojné.

Čo ste vedeli o Slovensku predtým ako ste 
sem prišli?
Že je to ideálna destinácia na zimnú dovolen-
ku - manžel rád lyžuje. Máte peknú prírodu, 
ako naše Karpaty. 

Čo vás oslovilo, odkedy tu žijete?
Veľmi dojímavé boli veľkonočné bohoslužby a 
modlitby za Ukrajinu. Slzy v očiach som mala 
aj pri spoločnom divadelnom predstavení slo-
venských a ukrajinských detí a hercov (na 
Svetový deň divadla). Našli sme tu s deťmi 
pokoj. Aj keď sa nedá vymazať, čo sme zažili. 
Môj trojročný vnuk videl minule vrtuľník. Spýtal 
sa ma, či bude po nás strieľať.

plašné sirény a utekali sa skryť do pivníc. Na 
naliehanie dcéry sa rozhodli odísť.
Pobrali do tašiek, čo sa dalo. Natália je po 
niekoľkých operáciách srdca, polovicu jej ba-
tožiny zabrali lieky. Najbolestnejší moment bol, 
keď sa na vlaku zatvárali dvere. Pre Natáliu sa 
vtedy zatváral celý jej doterajší život. 
V kupéčku pre štyroch boli natlačení trinásti. V 
Užhorode sa jej dcéra spojila so svojou zná-
mou Alexandrou, ktorá sa cez divadelné pôso-
benie poznala s Barborou Janíčkovou. Od 6. 
marca žije Natália Lapada s dcérou a dvoma 
vnúčatami v Ľupči.

Aký bol váš príchod na Slovensko?
Už na hraniciach sa ukázala ľudskosť, keď 
nám colníci dali detský kočík, aby sme nemu-
seli deti niesť na rukách. Deťom dali do ruky 
hračku. Pomáhali od srdca, úprimne. 
Potom sa nás ujal dobrovoľník Milan, ktorý 
šoféroval 300 kilometrov, aby nás priviezol do 
bezpečia. V Ľupči nás prijala mladá rodinka 
krásnych ľudí, Tomáš a Vladka Repovci. 

V Ľupči som vás stretla na kurzoch sloven-
činy alebo s vnúčatami na prechádzke. Keď 
nemyslíme na to, za akých okolností ste 
sem prišli, aký je váš život na Slovensku?
Som veľmi dojatá z ľudí, ktorých sme tu stretli. 
Veľmi si vážim, že vedeli otvoriť dvere svojich 
príbytkov pre cudzích ľudí. Predtým som žila v 
meste. Tu sa ľudia každému pozdravia. Malú 
pohladkajú po hlávke. Slováci mi prídu takí 
spokojní a kľudní ľudia. V Kyjeve sa každý za 
niečím ponáhľa. Po slovensky už skoro všet-
ko rozumiem, rozprávanie ešte treba pocvičiť. 

S touto citlivou kultivovanou ženou, ktorá má 
vždy pre každého úsmev, som sa rozprávala 
pri káve. Pred vojnou pracovala na manažér-
skej pozícii v televízii v Kyjeve. Na kávu prišla 
s vnučkou Ksuškou. Dievčatko oslávilo prvé 
narodeniny nedávno, už na Slovensku.
Z Natálie sa počas rozprávania predierali po-
city a slzy nad nedávno prežitými udalosťami 
odchodu z domova. Bývala v okrajovej časti 
Kyjeva, tam sa strieľalo priamo na uliciach. 
Najskôr bývali pri svojich známych v menej 
ostreľovanej časti. Kedykoľvek sa spúšťali po-
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SENIORI ROKOVALI NA OKRESNOM SNEME JDS

27. apríla 2022 sa v zasadačke MsÚ v 
Liptovskom Mikuláši uskutočnil Okresný 
snem JDS.

Predseda OO JDS v Liptovskom Mikuláši Dr. 
Michal Kotian otvoril jeho rokovanie. Privítal 
hostí: zástupcu primátora mesta L. Mikuláš 
Ing. Rudolfa Urbanoviča, prednostu MÚ L. 
Hrádok Ing. Jána Kazára, riaditeľku Soc. pois-
ťovne L. Mikuláš Ing. Alenu Uličnú, predsedu 
Oblastného výboru SZPB Ing. Jána Martinka 
a delegátov  Okresného snemu. 

Rokovanie prišli pozdraviť  krásnymi sloven-
skými pesničkami členky spevokolu Poludni-
ca zo Závažnej Poruby. Prítomní si uctili mi-
nútou ticha pamiatku zosnulých členov JDS. 
Rokovanie OS viedol Ing. Milan Bereš. 
Predseda vo svojej Správe o činnosti OO 
JDS za roky 2018 – 2021 informoval o čin-
nosti a uskutočnených akciách. Zdôraznil, 
že činnosť v rokoch 2020 a 2021 bola pa-
ralyzovaná protipandemickými opatreniami. 
Uviedol štatistiky členskej základne, vyjadril 
sa k súčasnej situácii týkajúcej sa proble-

matiky dôchodcov a nedostatočného rieše-
nia požiadaviek zo strany vlády. Zhodnotil 
uskutočnené protesty odborárov a JDS, na-
črtol ďaľšie výhľady vo fungovaní JDS. 
Pokladníčka Viera Mráziková podala Sprá-
vu o hospodárení za minulé volebné obdo-
bie. Predseda komisie Ing .Jozef Oško vo 
svojej správe zhodnotil, že hospodárenie 
a vedenie účtovnej evidencie je vedené v 
súlade so stanovami a smernicami. Pred-
sedníčka mandátovej komisie skonštato-
vala, že OS je uznášaniaschopný. 
Predseda Dr. Michal Kotian  uviedol Plán 
činnosti na rok 2022. Návrh Rozpočtu na 
rok 2022 predniesla pokladníčka Viera 
Mráziková. Predseda Dr. Michal Kotian s 
hosťami odovzdal niektorým členom za 
doterajšiu činnosť Čestné uznanie JDS.
V ďaľšom bode sa uskutočnila voľba akla-
mačným spôsobom do OR JDS. Okresný 
snem odporučil za kandidáta na predsedu 
KO JDS Žilina ako aj  Ústredia Jednoty 
dôchodcov Slovenska Dr. Michala Kotia-
na, za podpredsedu KO JDS Žilina Fran-
tiška Jedináka, za tajomníka Milana Bere-
ša a do RK s odporučením za predsedu 
Júliusa Sokola. 
V diskusii vystúpili hostia. Predsedníčka Ná-
vrhovej komisie Božena Ďurišová prednies-
la Návrh na uznesenie, ktorý bol jednomy-
seľne schválený. Na záver sa za všetkých 
novozvolených funkcionárov poďakoval za 
dôveru , disciplinovanosť a poprial všetkým 
veľa zdravia a úspechov do ďalšej práce. 

JEDNOTA DOCHODCOV A ZO SZTP BILANCOVALI 
A VOLILI VEDENIE

Predseda Július Sokol  privítal prítomných 
a hostí: predsedu OO JDS L. Mikuláš a KO 

JDS Žilina Dr. Michala Kotiana, predsedu 
LKPS v Partizánskej Ľupči Ing. Štefana 

Banerta, podpredsedníčku LKPS Katarínu 
Bellovú, Mgr. Pavla Murtína za ZO SZPB , 
Ing. Ľubomíra Rybáka za Jednotu COOP. 
Prítomní si uctili minutou ticha zosnu-
lých členov. V úvode vystúpili žiaci zo ZŠ 
s MŠ Partizánska Ľupča, ktorí si pripravili 
program pod vedením Mgr. Haličkovej, prí-
tomný bol aj riaditeľ ZŠ s MŠ  Mgr. Hošala. 

V oficiálnej časti boli  vyhodnotené Správy o 
činnosti za roky 2017-2021, Správa o hospodá-
rení a Správa kontrolnej komisie za rok 2021. 
Schválené boli Plán práce na rok, Rozpočet  na 
rok 2022. Potom sa uskutočnili voľby Výboru  a 
Revíznej komisie ZO JDS a ZO SZTP. 
V diskusii Dr. Michal Kotian informoval prítom-
ných o jednaniach ohľadom zľavneného kúpania 
v Tatralandii a Ginoparadise Bešeňová, valorizá-
cii dôchodkov, možnosti využívania rekondič-
ných pobytov so štátnou účelovou dotáciou v 
kúpeľoch, štatistike, pláne činnosti OO JDS a 
KO JDS. Odovzdal Júliusovi Sokolovi Vyzname-
nanie III. Stupňa za dlhoročnú dobrovoľnú prácu 
v prospech JDS a starších občanov. 
Ing. Štefan Banert poďakoval  Výboru a celej 
ZO JDS a ZO SZTP za činnosť v roku 2021 
a prisľúbil od LKPS finančnú, resp. materiálnu 
pomoc aj naďalej. Ďalej rokovanie pozdravil 
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OSLÁVILI SME MDŽ vá a Mgr.Valéria Hromádková. 
Na úvod predniesol báseň z vlastnej tvor-
by PhDr. Jozef Daník. Predseda OO a KO 
JDS Dr. Michal Kotian privítal prítomných 
a hostí. Následne s mikulášskym spevo-
kolom potešil prítomných zmesou krás-
nych slovenských piesní. Potom prítom-
ných pozdravili obaja primátori. Predseda 
predniesol slávnostný príhovor a podal 
informácie z pohľadu JDS k súčasnej si-
tuácii na Slovensku a o pripravovaných 
jednaniach zástupcov JDS s členmi vlády 
týkajúcich pomoci seniorom pri zvládnu-
tí inflácie a následného zdražovania vo 
všetkých oblastiach. 
Prítomní muži odovzdali na znak úcty že-
nám po ružičke. Po krátkom občerstvení 
sa stretnutie skončilo.

Členovia ZO JDS Partizánska Ľupča sa 
zúčastnili 8. marca 2022 akcie k MDŽ, 
ktorú zorganizovala Okresná organizá-
cia JDS v Liptovskom Mikuláši.

Stretnutie zástupcov z jednotlivých základných 
organizácií JDS pod záštitou primátora Ing. 
Jána Blcháča PhD. sa uskutočnilo na MsÚ v 
Liptovskom Mikuláši. Za našu ZO JDS sa zú-
častnili Július Sokol, Mgr. Zlatica Chalupková a 
Žofia Sokolová. Prítomní boli hostia: primátor 
L. Mikuláša Ján Blcháč, primátor L. Hrádku a 
predseda ZMOSu Mgr. Branislav Tréger, vice-
primátor Ing. Rudolf Urbanovič, riaditeľka SP 
Ing. Alena Uličná a za MsÚ Mgr. Erika Sabako-

RUŠNÉ MESIACE HASIČOV 
Ako na nový rok, tak po celý rok. Dúfajme, že sa 
toto príslovie nenaplní. Posledný polrok bol pre 
náš zbor ( čo sa výjazdov týka) dosť náročný. 

Hneď prvý deň nového roku sme zasahovali na 
Magurke s vyprostením auta. V januári nás ešte 
zamestnal požiar kompostoviska v nižšej časti 
obce a uviaznutá srnka v odkalovacej nádrži na 
smetisku, so šťastným koncom. 
Vo februári bol požiar rodinného domu v Dúb-
rave. V marci požiar trávnatého porastu v Lip-
tovských Sliačoch a v apríli opäť požiar v našej 
obci - v časti Kráľovce. Vo všetkých prípadoch 
zasahovalo viacero členov bez zranení. 
Dúfajme, že ďalší polrok nám prinesie len milé 
udalosti. Tešíme sa na vás konečne na jarmoku, 
kde sa určite stretneme.

Pavol Adamčiak

predseda ZO SZPB Mgr. Pavol Murtín. 
Predseda Július Sokol pripomenul, že činnosť 
organizácií je úzko prepojená, nakoľko 90% 
členov je organizovaných v oboch. Skonšta-
toval, že aj napriek neľahkej situácii spôsobe-
nej pandémiou sa podarilo zabezpečiť v roku 
2021 v zmysle Plánu činnosti  akcie pre svojich 
členov. Uskutočnili sa zasadnutia výborov a 
členských schôdzí spojených s posedením pri 
guláši v areáli OFK. 
Zúčastnili sme sa spomienky na 77. výročie SNP, 
kladenia vencov v obci a regionálnych oslavách na 
Podbanskom. Organizovaná bola pedikúra aj po-
znávací výlet na Oravu spojený s plavbou loďou po 
Oravskej priehrade, prehliadkou Oravského zám-
ku, prehliadkou múzea Oravskej dediny v Zuberci.
Predseda propagoval činnosť organizácie prí-
spevkami v celoslovenskom  časopise 3. vek a 
TP+TP aj v Ľupčasopise. Poďakoval za prácu 
členom  Rady, obecnému úradu za priestory, 
Miroslavovi Hladišovi s pracovníkmi za technic-
ké zabezpečenie priestorov na akciu VČS ako aj 
aktívnym členom, ktorí nám pomáhali pri akciách 
a za dotáciu na činnosť v zmysle našej žiadosti. 
Ďalej Lesnému komposesorátu PS v Partizán-
skej Ľupči za finančnú podporu. 
Odovzdal dlhoročným členkám a funkcionárkam 
SZTP Ing. Milade Ondrejkovej, Anne Sokolovej, 
Margite Gregorovej ocenenia - Zlaté medaily 
SZTP, ktoré im udelila RR SZTP za dlhoročnú 
prácu v prospech hendikepovaných občanov. 
Návrh na uznesenia predniesla Mgr. Zlatica Cha-
lupková, boli jednomyseľne prijaté.  Po skonče-
ní oficiálnej časti si prítomní pripomenuli sviatok 
žien. Predseda Július Sokol  predniesol  báseň 
s tematikou MDŽ. Báseň a dve krásne piesne 
predniesol predseda Okresnej organizácie a 
Krajskej organizácie JDS Dr. Michal Kotian. Kaž-
dá členka dostala na znak úcty ružičku. 

pripravil Július Sokol
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Karita sa prebudila do veselšej jari
sviatkov roka. Ich duchovné potreby uspo-
kojovali naši miestni farári Ondrej Švanča-
ra a Ján Molčan.
Koniec januára bol však v našom zariade-
ní veľmi náročný, pretože aj napriek prís-
nym epidemiologickými opatreniami sme 
sa nevyhli ochoreniu Covid19.  Príbuzní sa 
mohli s našimi klientmi znova kontaktovať 
len telefonicky, prostredníctvom vizuálnych 
návštev bez priameho fyzického kontaktu 
alebo pomocou videohovorov. 
V  marci sme už mohli uvoľniť obmedzujú-
ce preventívne opatrenia. Začali sme zno-
va prijímať návštevy aj keď v obmedzenom 
čase, pri obmedzenom počte návštevníkov 
a samozrejme za dodržania protiepidemio-
logických opatrení. 
Miestni farári mohli znovu spovedať našich 
starkých a slúžiť sv. omše aj služby Božie. 
Potešili nás aj obnovené pravidelné služby 
pedikérky a kaderníčky.

Aktívna jar 
Život v Karite sa našim seniorom snažíme 
spestriť tematickými besedami, tvorivými 
aktivitami zameranými na tvorbu rôznych 
tematických  dekorácií. 
Pri príležitosti Mesiaca knihy sme v spo-
lupráci s Obecným úradom aktualizovali a 
obnovili našu knižnicu o nové knižné tituly. 
Začali sme s pravidelnou skupinovou akti-
vitou – „Štvrtkovým čítaním povestí a po-
viedok“.  
Prípravy na Veľkú noc odštartovali zdobe-
ním vajíčok a pokračovali vyzdobením in-
teriéru a záhrady nášho zariadenia. Čítali 
sme si o histórii a význame jednotlivých dní 
veľkonočných sviatkov. Klienti sa postup-
ne dozvedeli veľa zaujímavého o Smrtnej 
nedeli, Lazárovej sobote, Kvetnej nedeli, 
Veľkom pondelku, Sivom utorku, Svätej a 
veľkej strede, Zelenom štvrtku, Bielej sobo-
te, Bielej nedeli a Veľkonočnom pondelku. 
Rozprávali sme sa o tradícii vynášania Mo-
reny, ale aj o tom ako sa tento rituál skon-
covania so zimou líši v jednotlivých regió-
noch Slovenska. 
Pri príležitosti Dňa Zeme sme zorganizova-
li záhradnú brigádu, pri ktorej aj naši klienti 
priložili ruku k dielu. S ich pomocou sme 
vyhrabali suchú trávu, okopali kvetinové 
záhony a upravili skalku. Do vyvýšených 
záhonov  si  klienti zasiali a zasadili obľú-
bené bylinky a sadenice zeleniny. 
V máji sme si formou besedy rozprávali o 
histórii a zaujímavostiach tradície stava-
nia májov. Zasadili sme balkónové kvietky. 
Kvetmi sme ozdobili aj náš obľúbený zá-
hradný altánok, v ktorom naši starkí aj ich 
návštevníci radi trávia voľné chvíle. Vedľa 
altánku sme osadili novú  vtáčiu búdku, do 
ktorej pravidelne sypeme omrvinky či se-
mienka pre malých operených spevákov. 

Blahoželáme a ďakujeme
Medzi pravidelné aktivity v našom zariade-
ní patrili skupinové blahoželania osláven-
com. V prvom polroku roka 2022 oslávili 
traja klienti krásne životné jubileum 90 ro-
kov.  Malé darčeky, sladký koláčik a spo-
ločné spievanie boli príjemnou súčasťou 
týchto slávnostných dní. Všetkým osláven-
com prajeme pevné zdravie, veľa radosti , 
pokoja a osobnej pohody.  
V závere by sme sa  chceli poďakovať 
zriaďovateľovi - Obci Partizánska Ľupča, 
že v čase nedostatku zamestnancov nám 
pomohla vlastnými zamestnancami zabez-
pečiť bezproblémový chod zariadenia. 
Veľká vďaka patrí aj  miestnym farárom, 
ktorí pravidelne v našom zariadení vyslu-
hujú sv. omše či Služby Božie a ďalšie 
sviatosti.

PhDr. Ľubomíra Gloneková 

Záver starého a začiatok nového roka
Záver roka  2021 sa  v našom zariadení 
niesol v duchu veľkého množstva  darče-
kov. Deti z miestnej materskej školy nás 
veľmi milo prekvapili a spolu s krásnymi 
pesničkami nám  priniesli veľký balík nimi 
vyrobených vianočných anjelikov. Pros-
tredníctvom projektov „Vianočná pošta“, 
„Vianočný zázrak“ a „Koľko lásky sa zmes-
tí do krabice od topánok“ sa naši seniori 
mohli tešiť z krásnych darčekov, ktoré po-
mohli dotvoriť tú správnu sviatočnú atmo-
sféru. 
Vo vianočnom období sme si čítali o  his-
tórii a význame vianočných sviatkov, sviat-
ku Troch kráľov... Vianočné sviatky viacerí 
klienti trávili so svojimi blízkymi v rodin-
nom prostredí. Pre klientov, ktorí zostávali 
v zariadení bola na Štedrý deň pripravená 
slávnostná večera a malé darčeky získané 
od sponzorov zariadenia. Boli umožnené 
návštevy, ktoré výrazne pomohli našim  
starkým pookriať a tešiť sa z najkrajších 
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Nie je náhodou, že touto parafrázou na 
známu báseň Janka Kráľa začínam svo-
ju správu o stave ľupčianskeho divadla v 
túto jar. A je to už pekne dávno, ako sme 
si túto vlastnú verziu tejto básne zahrali v 
rámci divadelného kabaretu prvý krát. A 
hráme ju stále a znova v inom obsadení 
a na iných miestach. A preštudovali sme 
ju aj v túto jar. Na podujatie „Rázusova 
Vrbica“  

Koniec útlmu
Tak ako ju Janko Kráľ napísal pred 
mnohými desiatkami rokov, má v sebe 
niečo nepoddajné, niečo vzdorovi-
té a zároveň niečo o znovuzrodení 
a znovuvstaní, čo sú témy v dnešnej 
dobe rezonujúce oveľa viac ako pred 
pár rokmi. V takom duchu sa nieslo 
aj naše divadlovanie. Kovidový diva-
delný útlm pomaličky začal ustupovať 
a v tej chvíl i sa zrazu svet zmenil v 
dôsledku inej katastrofy. Asi by sme to 
neťahali na svetlo, ale nám táto uda-
losť dosť poznamenala divadelnú jar.  
Ale po poradí.
Ešte nič netušiac sme sa naštartova -
l i  na fest ivale Divadelné křoví  – ide 
o regionálnu prehl iadku amatérske -
ho divadla na Južnej  Morave.  Naše 
„Dnes večer hrám ja“ zaujalo natoľ -
ko, že sme dostal i  pozvanie odohrať 
to aj  na najväčšej  českej  d ivadelnej 
prehl iadke na Jiráskovom Hronove.  
St ih l i  sme aj  pár repríz už skoro ne -
smrteľného „Obvoďáka“,  ktorý  sa 
dočkal  a j  svojej  úspešnej  d ivadelnej 

Zakukalo LUNETRDLO jarnú čerstvú nôtu

(zat iaľ  len Mikulášskej)  derniéry.  

V žlto-modrom
Potom sa zrazu nad svetom zatmelo a 
u nás v divadle zažltomodrelo. V našej 
obci našli dočasné útočisko aj divadelní-
ci z Kyjeva. A keďže dosky, čo zname-
najú svet, chutia všade rovnako, nebol 
ďaleko nápad dať sily dokopy a ukázať, 
že cez vojnu múzy mlčať nemusia. 
Ani nie tri týždne stačili na to, aby sme 
oslávili Svetový deň divadla v našom 

Kultúrnom dome spolu ukrajinsko-slo-
venským pásmom „Návrat domov“. Bolo 
to skvelé a neopakovateľné podujatie, 
lebo protagonisti, hlavne tí z Ukrajiny, sa 
následne čiastočne rozutekali doslova 
po svete.  
Režisérka Saša Kyrilevska však zostala 
a hľadali sme, čo ďalej. Vďaka neúnavnej 
mravenčej práci našej divadelnej mana-
žérky Barborky, ktorá klepala na všetky 
dvere a vracala sa oknom keď..., sa jej 
podarilo získať financie zo žilinskej župy 
a s nemalou pomocou uzreli svetlo sve-
ta ďalšie dve predstavenia: dospelácke 
„Dvere“ a detské „Malý princ“. 
Obidve unikátne ukrajinsko-slovenské, 
ale zrozumiteľné nielen v prevedení, ale 
aj v symbióze dvoch národov, ktoré majú 
spoločnú reč. Aj v krátkosti času sa už 
podarilo obidve predstavenia zreprízo-
vať a ďalšie reprízy sú v pláne.  

Pozvania
Popri tom všetkom (aby toho nebolo 
málo)  sme chystali aj iné inscenácie, 
do ktorých prípravy viac či menej za-
siahli udalosti rezonujúce vo svete. Ešte 
v kovid dobe sme začali nacvičovať na 
on-line festival do Bieloruska inscenáciu 
„Mobil“. S perspektívou, že na jeseň sa 
do Minska pozrieme osobne. Bohužiaľ, 
veci sú ako sú a naša účasť na festivale 
„Teatronline“ pred pár rokmi bude asi na-
dlho ojedinelá návšteva Ľupčanov v tejto 
postsovietskej krajine.
Keď sme už chceli snahu zakopať, prišla 
ponuka odinakiaľ. Organizátori poľského 
mládežníckeho festivalu „Wigrašek“ si na 

... a vyvolalo sily slovanské k životu...
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nás spomenuli. Náhoda zase chcela, že 
sme nemali dobrú video verziu nahrávky 
Mobilu, tak sme poslali tiež nestarnúce-
ho „Maťka“. A ajhľa, po kladnej odpove-
di sme mali čo robiť, aby sme stihli túto 
slovenskú klasiku oprášiť.  A keďže chýr 
ide veľmi rýchlo, Maťko dostal šancu 
reprezentovať slovenské mládežnícke 
divadlo aj v českom Hronove.  
Vždy si vravíme, že by takýto článok 
nemal vyznieť ako výpočet úspechov 
národného hospodárstva, ale inak to 
asi nejde. A to sme ešte nespomenuli 
tradične úspešnú a z pohľadu detských 
očí rozžiarenú Divadelnú noc v Kultúr-
nom dome.  Tentoraz aj s premiérou 
vlastného divadla „Malý princ“ s veľmi 
úspešným hosťovaním divadelníkov 
zo Závažnej Poruby s „Lomidrevom“ a 
kopcom iných ukážok práce malých di-
vadelníkov Liptova, ktorí pôsobia v Ru-
žomberskej súkromnej ZUŠ RKK, tak 
ako divadelníci ľupčianski.

Tak nech „slobody hlas mocný zbudí 
všetky zeme“. My v Lunetrdle určite len 
sedieť pri tom nebudeme.    

Barbora Janíčková 

DEŇ MATIEK 
Druhá májová nedeľa v tomto roku opäť 
ožila detským spevom a smiechom a v 
sále kultúrneho domu sa ozýval potlesk.  

Venované  mamičkám
Po dlhej pauze nastalo v našej škole obdo-
bie skúšania a nácvikov básní, piesní, tan-
cov a scénok. Blížil sa totiž Deň matiek. 
Režisérka, pani učiteľka Denisa Hroncová, 
zostavila scenár a žiaci a deti z materskej 

škôlky sa so svojimi pani učiteľkami pustili 
do nácvikov. S ozvučením a osvetlením 
pomohli pani učiteľke Anne Ganobjakovej 
manželia Janíčkovci. Výzdobu mala na sta-
rosti pani učiteľka Iveta Migasová. Na gitaru 
hrala pani učiteľka Andrea Vanochová a v 
zákulisí deťom pomáhala pani učiteľka Jan-
ka Kamhalová.
Prítomným sa prihovoril pán riaditeľ Ľu-
bomír Hošala. Najkrajšie však boli deti, 
oni sú základom každého školského 
podujatia. Potešili svojich príbuzných, 
rozosmiali prítomných a spoločne strávi-
li neobyčajný deň venovaný ich mamič-
kám. 
Do programu sa zapojila aj pani uči-
teľka Tatiana z Ukrajiny.  Na záver 
vystúpil s poďakovaním pán starosta 
Ladislav Balážec a všetky prítomné 
matky prostredníctvom detí obdaroval 
tulipánmi. 
Po skončení programu si rodiny po-
sedeli v cukrárni, do ktorej prispeli aj 
oslávenkyne mamičky svojimi sladkými 
výtvormi. Zároveň tak prispeli výťaž-
kom z predaja deťom v škole. V cuk-
rárni s úsmevom pomohli pani učiteľky 
Zdenka Sklenárová, Zuzana Siakeľo-
vá, Danka Mráziková, Olinka Fričová, 
Gabika Sekanová. 

Anna Ganobjaková
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1.jún. MDD väčšina našich žiakov oslávila 
vo Vodnom parku Bešeňová. Užili si krásne 
letné počasie, vodu, tobogány, vlny aj na-
nuky. Žiaci, ktorí sa nešli kúpať strávili spo-
lu s deťmi z materskej škôlky veselý deň v 
areáli školy. Opekali, súťažili, niektorí si dali 
tvár vyzdobiť farbičkami, tešili sa z cukrovej 
vaty a vyskákali sa v nafukovacom hrade. 

13. mája si piataci a šiestaci zasúťažili v 
knižnici G. F. Belopotockého v LM. Absolvo-
vali kvíz z prečítanej knihy Analfabeta Ne-
gramotná od Jána Uličianskeho. 

8. mája sa po dvojročnej pauze uskutočni-
lo v Kultúrnom dome v Partizánskej Ľupči 
slávnostné vystúpenie žiakov pri príležitosti 
Dňa matiek.

27. apríla sa žiaci pobavili na divadelnom 
predstavení Čarovný prútik, ktoré im prišli 
zahrať divadelníci z divadla Portál v Prešo-
ve.

25.- 29. apríla žiaci 3. – 5. ročníka absol-
vovali Školu v prírode v hoteli Normandia v 
Nitrianskom Rudne.  

25. apríla navštívili žiaci materskej a zák-
ladnej školy v kultúrnom dome v našej obci 
divadelné predstavenie Stará dievka a čert.

25. apríla navštívila našu školu príslušníčka 
Policajného zboru SR a v prednáške Elimi-

nácia a prevencia šikanovania na školách 
diskutovala so žiakmi 4.- 6. ročníka.

22. apríla si naši žiaci, ako každý rok, rôz-
nymi aktivitami pripomenuli Deň Zeme. 
Mladší v teréne kreslili, ovoniavali, hľadali a 
počúvali a starší si vyskúšali náročnú úni-
kovú hru v elektronickom prostredí. Škôlkari 
si rozprávali ako chrániť našu Zem, ako jej 
pomáhať, aby bola zelenšia. Triedili odpad 

Kalendárium alebo                                                                                       
„U nás sa vždy niečo deje“

a vyzbierali odpadky v celom areáli našej 
MŠ.

11. apríla sa uskutočnil zápis do 1. ročníka ZŠ .

6. apríla sa uskutočnilo TESTOVANIE 9 žia-
kov deviateho ročníka z predmetov matema-
tika a slovenský jazyk a literatúra. 

Po úspechu Vianočnej burzy si žiaci pri-
pravili veľkonočné prekvapenie. Nelenili a 
vyrobili množstvo jarných dekorácií, ktoré 
si mohli rodičia a priatelia školy zakúpiť v 
priestoroch základnej škole. 

30. marca prišiel do školy spisovateľ, hu-
dobník, spevák a herec Branislav Jobus a 
porozprával žiakom o svojom živote a kni-
hách. Pútavé rozprávanie spestril spevom 
vlastných piesní. 

22. marca si žiaci pripomínali Svetový deň 
vody. Praktickými aktivitami sa ponorili do 
jej tajov. Najmladší žiaci sa zoznámili s ko-
lobehom vody, piataci a šiestaci vyrobili 3D 
akvárium a mini podmorský svet vo fľaši, 
siedmaci zas model čističky vody. Najstar-
ší žiaci navštívili Čističku odpadových vôd 
v Liptovskom Mikuláši. Dozvedeli sa, že v 
nitrifikačnej nádrži, kde majú mikroorganiz-
my dostatok kyslíka je voda taká riedka, že 
človek by tam nemal šancu plávať. Klesol 
by hneď ku dnu. 

21. marca sa naši žiaci zapojili do Ponožko-
vej výzvy, na oslavu ľudskej jedinečnosti a 
podporili tým ľudí s Downovým syndrómom. 

17. marca sa uskutočnilo testovanie KOMPA-
RO žiakov 5. ročníka, ktoré bolo prípravou na 
tohtoročné TESTOVANIE 5.

28. februára navštívili šiestaci knižnicu v 
Liptovskom Mikuláši, kde sa dozvedeli veľa 
zaujímavého o geologickom pôvode Lip-
tova. Prednášku im prezentoval zanietený 
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Skrytý poklad

odborník Juraj Littva, ktorého hlavne chlapci 
potrápili zvedavými otázkami. 

26. februára sa žiaci zapojili do fašiango-
vého sprievodu. Popustili uzdu fantázii a 
prekvapili zaujímavými maskami či ľudovým 
krojom. 

24. februára zavítalo ku nám Mobilné pla-
netárium. Priniesli projekčnú techniku so 
schopnosťou projekcie na polguľovitú plo-
chu a žiaci sledovali premietaný obraz po-
ležiačky nad sebou, ale aj na všetkých stra-
nách nafukovacej kupoly. 

1. -5. februára  lyžiarsky výcvik absolvovali 
žiaci 7.-9. ročníka

Prvý príbeh o pšeničnom zrnku, nazýva-
nom Jožko. Tento príbeh nie je vymysle-
ný. Je to skutočný príbeh o živote pše-
ničného zrnka. Ak neveríte, tak po jeho 
prečítaní určite uveríte!

Ahojte! 
Ja sa volám Jožko. Práve teraz ma vezú 
vo veľkom vreci niekam preč. Neviem 
kam, ale celkom sa bojím, preto sa dr-
žím za ruku s mojím najlepším kamará-
tom Guľkom, aby sa nám nič nestalo. Po 
chvíli sa s nami zastavili a jeden z tých 
ľudí dal ruku do vreca. Tým že sme boli 
hneď na vrchu, zobral nás a neviem pre-
čo, začal nás rozhadzovať po poli. My s 
Guľkom sme kričali, lebo sme sa udreli 
pri páde na zem. Ja som si poriadne ud-
rel hlavu a Guľko jeho guľaté bruško. Po-
tom tí čudní ľudia len tak odišli a nás tam 
nechali trčať. Už sa schyľovalo k večeru 
a trochu sa ochladilo, lebo bola ešte jar. 
Začalo pršať, všetci sme zmokli, a potom 
sme hneď zaspali. Ráno som sa zobudil 
a cítil som sa úplne inak ako včera, cítil 
som sa tak výnimočne, tak sviežo, ne-
viem to ani poriadne opísať, bol to taký 
dobrý pocit. Guľko sa zobudil trochu ne-
skôr ako ja. Spýtal som sa ho, ako sa má 
a on na to ,,No mám strašný hlad a chuť 
na niečo.“ Ja som mu tiež povedal, ako 
sa zvláštne cítim. Takto plynuli dni a týžd-
ne. O tri týždne som bol už riadne vysoký 
a o pár mesiacov „dospelý“. 
A vtedy prišli presne tí ľudia, čo nás za-
siali a polievali. Moc sa nezmenili, akurát 
že jedna žena mala ostrihané vlasy. Prišli 
s takými veľkými ostrými vecami a začali 

nás kosiť. Najskôr som sa bál, ale potom 
som zistil dve veci: že to nebola len taká 
ostrá vec, ale kosa a druhá vec, nebolo 
to až také hrozné, len to trochu zabolelo. 
Potom nás vymlátili a dali do vreca. Mys-
lel som si, že nám konečne dali pokoj. Ale 
o pár dní nás zase niekam preniesli. Bol 
to mlyn, kde sa mlela múka. Predpokladal 
som, že nás sa to netýka, ale po chvíli nás 
zase niekam začali nosiť. Ešte že teraz 
sme my dvaja boli poslední. Ale keď sme 
boli na rade, už mi nebolo všetko jedno. 
S Guľkom sme sa radšej znovu chytili za 
ruky. Zase nás začali hádzať, ale tento-
krát do mlyna. Zrazu som si necítil nohy. 
Bol to blbý pocit, zistil som, že to vlastne 
ten mlyn seká. Začal som kričať, aj Guľ-
ko začal, dokonca aj iné zrnká kričali, čo 
kričali, priam ziapali. Všetci sme ziapali 
najviac, ako sme vedeli. Aj tak nám to 
nič nepomohlo, zbytočne som prišiel 
o hlasivky, dokonca aj o niektoré časti 
tela. A bolelo to oveľa viac, ako keď nás 
kosili. Dali nás do vriec, pretože z nás 
bola už len múka. V továrni nás dávali 
do papierových vrecúšok, a potom nás 
dodávkou previezli do KAUFLANDU. 
Povykladali nás do regálu, kde boli obil-
niny. Asi sme boli tiež obilniny. Znovu 
som sa niečo nové dozvedel. Asi sme 
mali šťastie aj spolu s Guľkom, pretože 
hneď na druhý deň si nás kúpila pani 
pekárka. Upiekla z nás chlieb. Dala ho 
na predaj. No toto nebol hocijaký chlieb, 
bol to chlieb zo slávnej pšeničnej dvoji-
ce Jožka a Guľka. Na druhý deň si nás 
kúpilo dievča s maminkou a odniesli si 
chlebík domov.

Natália Smiteková, 4.A

V hĺbke Zeme ticho spí,
tam, kde ho nik nevidí.
Poklad sveta najdrahší,
viac než zlato vzácnejší.

Vôkol hory pevne stoja,
plné sily a pokoja.

Stoja hrdo na stráži
pod jasnými hviezdami.

Skalami sa derie dravo,
svoju cestu nájde hravo.
Číra, svieža, nádherná,
vzácna voda podzemná.

Dar života nesie svetu,
nežiada nič na odplatu.

Vážme si to, čo nám dáva
voda naša vzácna, zdravá.

Všetci ľudia, všetko živé,
bez tej vody vždy zahynie.
Každý strom i steblo trávy,
veľký slon i mravček malý. 

Chráňme ju a šetrime,
nech sa nikdy neminie.
Neničme jej pramene,

nech na Zemi dobre je.

Natália Mráziková, 6. A, 1. miesto               
v súťaži k Svetovému dňu vody 2022

Tak, a je to tu!
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Konečne nastali dni bez obmedzení a 
v našej škôlke si žabky a sovičky môžu 
užívať dni plné zážitkov. Bežné dni, 
počas ktorých sa vzdelávajú a pripra-
vujú do školy majú spestrené rôzny-
mi aktivitami. Medzi najzaujímavejšie 
patrí CANISTERAPIA a Pobyt pri vode. 
V mesiaci máj nezabudli ani na svoje 
mamičky, pre ktoré si pripravili milý 
program, pripomenuli si aj krásny zvyk, 
Stavanie mája. Na Deň detí sa vyšanti-
li v areáli školy. Pred sebou majú ešte 
posledný školský mesiac, ktorý bude 
taktiež bohatý na rôzne aktivity. Čaká 
ich koncoročný výlet, rozlúčka s pred-
školákmi a ukončenie školského roka.

Rozprávková škôlka  

Viktória Nagranová, žiačka 7.A, sa stala 
víťazkou súťaže Najkrajšia vianočná po-
hľadnica, ktorú každoročne vyhlasuje minis-
terstvo školstva.

Natália Mráziková, žiačka 6. A, v okresnom kole 
Olympiády v anglickom jazyku obsadila 6.miesto 
a stala sa jednou z mála úspešných riešiteľov. 
Ocenenie Úspešná riešiteľka získala aj v okres-
nom kole Matematickej olympiády. V literárnej 
súťaži pri príležitosti Svetového dňa vody 2022 
získala 1. miesto v kategórii Poézia. Tohtoročnou 
témou bola Podzemná voda. 

Timotej Peterec, žiak 7. A, sa umiestnil v kraj-
skom kole Technickej olympiády na 3. mieste.
 
Michal Černoch, žiak 7.A, v okresnom kole 
Geografickej olympiády obsadil 1.miesto a po-
stúpil do krajského kola, v ktorom bol siedmym 
úspešným riešiteľom tejto náročnej súťaže. 

V školskom kole súťaže Hviezdoslavov 
Kubín sa úspešne umiestnili a do okresné-
ho kola postúpili: 

1. kategória:
v prednese poézie 1. miesto: 
Kristínka Pepuchová, 2.A. 
v prednese prózy 1. miesto :
Tobias Frič, 4.A. 

2. kategória:
v prednese poézie 1. miesto: 
Rebeka Sliacka, 7.A. 
v prednese prózy 1. miesto: 
Michal Záchej, 5.A. 

3. kategória:  v prednese prózy 1. miesto: 
Denis Kúkol.

Šesť tímov zložených zo žiakov 7. - 9. roč-
níka našej školy sa zúčastnilo národného 
kola Európskeho kvízu o peniazoch. Naj-
úspešnejší tím žiakov zo 7.A v zložení: T. 
Peterec, A. Balážec a J. Nagran, sa umiest-
nil na výbornom 7. mieste spomedzi vyše 
220 tímov z celého Slovenska.

Chlapci z piatej a šiestej triedy sa zúčastnili 
Kvalifikačného turnaja mladších žiakov or-
ganizovaného CVČ LM. 

Vybraní žiaci prvého stupňa reprezento-
vali našu školu na Okresnom kole minifutba-
lu žiakov a žiačok pod názvom McDonald´s 
Cup a umiestnili sa na 5.mieste v konkuren-
cii športovo založených škôl.

Blahoželáme 
a ďakujeme za reprezentáciu!

Rubriku pripravila
Anna Ganobjaková

Úspechy                                    
našich žiakov
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Vidiek

Remeselnícky jarmok bude!   

Remeselnícky jarmok v Partizánskej 
Ľupči si za svoju 13-ročnú existenciu 
vybudoval meno prestížneho kultúrno-
-spoločenského podujatia v regióne za-
meraného výlučne na tradičné remeslá, 
kultúru a tradície našich predkov. 

Trh v strede ciest
Organizáciou Remeselníckeho jarmoku 
naša obec nadväzuje na  trhové právo, 
právo cechov, ktoré obec získala už v roku 
1263 od kráľa Bela IV.
Na remeselníckom jarmoku sa každoročne 
zúčastňuje cca 7 000 návštevníkov zo širo-
kého okolia. 

Ľupča ležala už oddávna na starej obchod-
nej ceste a to  predurčovalo jej neskorší, 
rýchly hospodársky rast. Obchodná ces-
ta v smere východ – západ ( Via Magna) 
bola najdôležitejšia obchodná cesta ve-
dúca Liptovom a Ľupča ležala prakticky v 
jeho strede. Kupci sa na obchodnej ceste 
zastavovali na mieste staršej osady, ktorá 
tu existovala už v 11. storočí a snažili sa 
tu svoje výrobky speňažiť, či výhodne vy-
meniť. 
Už v roku 1263 Ľupčania zaručene získali 
od Bela IV. s prvým mestským privilégiom aj 
trhové právo podľa Krupiny a Banskej Štiav-
nice. V prípade Ľupče sa však všeobecne 
predpokladá, že trh sa tu pravidelne konal aj 
pred tým a kráľovské privilégium ho len potvr-
dilo. Tradícia trhu v Ľupči patrí medzi najstar-
šie v Liptove.
 
Sme veľmi radi, že sa po dvojročnej pre-
stávke opäť uskutoční náš remeselnícky 
jarmok. Na prípravách intenzívne pracuje-
me. Pripravujeme skvelý hlavný aj sprie-
vodný program, ktorý si verím všetci spo-
ločne užijeme.
 
Sprievodné podujatia:
- ukážka ručnej výroby papiera a tkania ko-
bercov, 
- ukážka brašnárskej výroby a drevorezby
- drevený kolotoč,
- dobový hlásnik z veže
- ochutnávka tradičných nápojov a jedál
- divadelné predstavenie zamerané na his-
tóriu a tradície Liptova
- ukážka „plieskania bičom“
- maľovanie na tvár
- výstava zvierat chovatelia, trampolíny, 
šmýkalky, autíčka, kolotoče

Program 14. remeselníckeho 
jarmoku v Partizánskej Ľupči

23. september 2022 (piatok ) 
19.00 Divadelné predstavenie divadlo 
Lunetrdlo
 
24. september 2022 (sobota)
11.00  Ekumenické služby 
          Božie v Evanjelickom kostole 
          v Partizánskej Ľupči  
           (fujarový koncert)
12.45  Hlásnik z kostolnej veže
13.00   Slávnostné otvorenie 
            remeselníckeho jarmoku 
            za prítomnosti pozvaných hostí 
13.30  Vystúpenie Fujaristov
14.00  Heligonkári z Podpoľania
14.15  Vystúpenie žiakov Základnej 
           školy s Materskou školou 
           v Partizánskej Ľupči 
15 00  Detský folklórny súbor  
           Ďumbier
15.45  Folklórny súbor Detva
17.45  tombola
18.15  Štefan Štec a skupina Fajta
19.30  Duchoňovci
20.45  Vidiek
22.00  Sendrejovci
23.00  Malalata DJs
01.00  disco pod hviezdami do rána

Sendreiovci

Duchoňovci
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Predstavujeme

Nebolo to tak dávno, keď sa ktosi opýtal, 
že čo máme v škole nového. A my že, ria-
diteľa. Od vtedy ubehlo pár týždňov. Je 
stále v pohybe. Okrem toho, že je telo-
cvikár, stále niečo vybavuje a zariaďuje. 
Našiel si však čas a odpovedal na zveda-
vé žiacke otázky. Ak ho chcete spoznať 
aspoň trochu, nech sa páči, prečítajte si 
žiacke interview s pánom riaditeľom Mgr. 
Ľubomírom Hošalom. 

Ako sa máte, pán riaditeľ?
Mám sa veľmi dobre, som šťastný a zdravý.

Kde ste bývali, keď ste boli malý? 
Býval som v Bešeňovej v rodinnom dome na krásnej 
ulici Jánska a tam bývam aj teraz. 

Kde ste chodili do školy?
Podľa toho do ktorej školy, ale na základnú školu 
som chodil do Liptovskej Teplej.

Boli ste dobrým žiakom? 
Samozrejme, že som bol dobrým žiakom. 
Aký bol váš najobľúbenejší predmet na ZŠ?
Prírodopis a Technika.

Mali ste aj päťky? 
Ja?! Určite! Bez pádu sa nikdy neposuniete ďalej. 
Tak ako svetové mocnosti či lídri pri svojich pádoch 
vstali, poučili sa a zlepšili.

Aké máte záľuby? 
Moje záľuby sú chov zajacov, záhradná architektúra, 
neodmysliteľne šport – hokej, cyklistika, tenis, lyžo-
vanie a tanec.

Hrávate počítačové hry? 
Počítačové hry nehrám.

Čítate rád? Ak áno, aký žáner sa vám páči? 
Často čítam odbornú literatúru zo psychológie a  o 
záhradnej architektúre.

Akú najzaujímavejšiu krajinu ste navštívili? 
Navštívil som ostrov Madeira patriaci Portugalsku.

Koľko máte rokov? 
Niekedy veľa, niekedy málo. Málo 45.

Ste hrdý na svoju prácu? 
Áno, som vždy hrdý na svoju prácu, lebo sa ju sna-
žím robiť najlepšie ako viem.

Je ťažké byť riaditeľom? 
Je ťažké byť otcom 2 detí a predstavte si, keď ich už 
máte 145... Ale  je to výzva a to mám rád. 

Prečo ste si vybrali našu školu?  
Ona si vybrala mňa! ******Osud. 

Ako sa vám páči v našej škole? 
Páči sa mi ako je malá a útulná.

Baví vás to tu, u nás? 
Je to tu výzva a ja výzvy mám rád, tak páči sa mi u 
vás (u nás).

Čo by ste chceli v našej škole zmeniť? 
V škole je veľa dobrých vecí, ale niektoré by som rád 
zmenil - napr. vzťahy medzi ľuďmi, areál školy, triedy 
a pod.

Ako ju vnímate zo športového hľadiska? 
Máme čo doháňať. Veľmi nám pomôže telocvičňa. 
Ale poradíme si aj na chodbe.

Máte v pláne prerobiť triedy? 
Určite!!! Vaša a našich učiteľov fantázia mi v tom po-
môže.

Chutí vám v školskej jedálni? 
Ja zjem všetko okrem kokosu. Áno chutí mi.

Aká je naša škola v stupnici od 1 do 10?  
No 10 !!! Ale budem úprimný podľa mňa je to 7.  No a 
zasa je to výzva dosiahnuť 10. To dáme!!!

Pripravila Anna Ganobjaková

Páči sa mi v našej útulnej škole 
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O mojom otcovi Milošovi Krnovi sa 
zvykne hovoriť, že pochádza z Par-
tizánskej, či vlastne vtedy ešte z Ne-
meckej Ľupče. Iste, on sa považoval 
na Ľupčana a každým cólom za Liptá-
ka. Veď ho aj dva razy zvolili na plese 
v bratislavskom PKO za liptovského 
richtára.

Ale narodil sa pred sto rokmi – 25. júla 
1922 - v Bratislave. Ako zdôrazňoval: 
omylom. Práve tam totiž po prvej sve-
tovej vojne žili jeho rodičia Peter Krno 
a Mária, rodená Klobušická. Starý otec 
tam pracoval ako úradník novej Česko-
slovenskej pošty.

Omylom rodený Bratislavčan
Otec si spomínal útržkovite na chví-
le strávené v byte na Puškinovej ulici, 
ale keď mal tri roky, presťahovali sa, čo 
skôr vrátil sa do Ľupče. Krnovci akoby 
boli obyvateľmi Ľupče od nepamäti. Pri-
najmenšom sa spomínajú už v prvých 
historických záznamoch o tomto kedysi 
kráľovskom meste, ktoré sa dodnes za-
chovali. Na Slovensku nájdete roztrú-
sených viacero Krnovcov. Hoci zväčša 
nevieme, ako sme si navzájom príbuzní, 
každý tvrdí, že korene jeho predkov sia-
hajú práve do Nemeckej Ľupče.
Najprv boli mlynári, no potom sa vyskytli 
aj učitelia, apatekári, ba aj jeden evanje-
lický kňaz. Tradovala sa rodinná legen-
da, že prapredok sem prišiel ako exulant 
po nešťastnej bitke na Bielej hore a po-

chádzal z moravsko-sliezskeho mesta 
Krnov. Aj som tam bol, navštívil múze-
um, spojil sa s historikmi, ale dnes sa 
to dá ťažko dokázať, hoci... V každom 
prípade všetci Krnovci boli protestanti.
Starý otec Peter sa tiež nenarodil v Ľup-
či, ale v Brezne, kde bol, presnejšie v 
Pohronskej Polhore jeho otec Daniel - 
rodený Ľupčan - mlynárom. Takže v roku 
1925 sa aj s malým Miloškom v Ľup-
či nemali kde na krnovský grunt vrátiť. 
Prihlásili sa však u rodičov mojej starej 
mamy. Ona, Mariška, bola vlastne ich 
chovankyňou, lebo jej mama zomrela pri 
pôrode a otec odišiel do Ameriky, odkiaľ 
sa už nikdy nevrátil. A tak si ju za svoju 
zobrala teta Ľudmila, ktoré nemala vlast-
né deti. Otec sa stal samozrejme jej mi-
láčikom, aj ho trocha rozmaznávala, on 

ju pokladal za svoju starú mamu a mal ju 
veľmi rád. Keď ležala na smrteľnej po-
steli a poslali do Kežmarku otcovi tele-
gram, tak vraj stále hľadela na dvere, ale 
svojho vnúčika sa nedočkala...
„Bratislavčan“ Miloš sa rýchlo zžil s de-
dinským prostredím, s okolitou krásnou 
prírodou a miloval zvieratká – domá-
ce i divoké. To mu ostalo po celý život 
(dodnes máme tri poličky zvieratiek z 
hliny, ktoré zbieral). Vždy sme chovali 
doma, v bratislavskom byte na Holuby-
ho ulici, psa, kanárikov, papagáje, koryt-
načku, ba dakedy na pár dní otec prinie-
sol aj zatúlaného ježka. A letný pobyt na 
chate bez králikov, sliepok, ba istý čas 
bez japonských prepeličiek, bol preňho 
nepredstaviteľný. Prvé leto sme dokon-
ca chovali aj barana, pokiaľ ho nemuseli 

V horách, 
pri riekach 
a s ľuďmi

Krnovci, hore zľava mladý Miloš Krno a jeho otec Peter Pavol, dole Ľudmila 
Kordošová, ktorá vychovala svoju neter, Milošovu matku Máriu Klobušickú 
(vpravo). Pre Miloša bola stará mama.
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Na výlete v Ľupčianskej doline, zľava: 
Vlado Laco, Miloš Krno, jeho syn Iľja
 a vnuk Andrej, júl 1985

zo týždeň naháňať, lebo ušiel.

Koľko jazykov ovládaš, toľkokrát si...
V Ľupči otec navštevoval ľudovú školu v 
rokoch 1928 – 1933. Mal tu plno kama-
rátov, mnohých aj na celý 
život, hoci sa po vojne 
roztrúsili po celom Slo-
vensku. Vari najbližší mu 
bol o niečo mladší Mi-
loško Hrdina a jeho setra 
Anička. Potom ho moji 
starí rodičia dali, aby sa 
naučil reči, na nemec-
ké gymnáziu v Kežmar-
ku. Keby sa tak znalosť 
cudzích jazykov dedila! 
Otec vedel dokonale po 
rusky a nemecky, ako 
študent sa súkromne, 
za slovenského štátu to 
inak nešlo, učil aj fran-
cúzštinu a angličtinu.
Starý otec Peter ho cez 
leto ešte na tri týždne 
posielal k svojmu kama-
rátovi do Lučenca, aby 
pochytil čosi aj z ma-
ďarčiny. Preto môj otec 
už ako mladý prekladal 
verše od nemeckých, 
ruských, ba aj maďar-
ských klasikov. A mama, 
študentka gymnázia v 
Ružomberku, na dôva-
žok okrem týchto jazykov 

(s výnimkou maďarčiny) ovládala aj ta-
liančinu. Svoje jazykové znalosti obaja 
rodičia vyžili v diplomacii a neskôr sa z 
mamy stala uznávaná prekladateľka z 
ruskej umeleckej literatúry.
Ale vráťme sa do Kežmarku. Keď tam 
na nemeckom gymnáziu dostali hlavné 
slovo nacisticky orientovaní profesori zo 
Sudiet, otec prestúpil na slovenské gym-
názium, na ktorom aj v roku 1941 zma-
turoval. Vtedy mu už vychádzali básne 
vo viacerých časopisoch, pod rúškom 
samovzdelávacieho krúžku organizoval 
medzi spolužiakmi prvé aktivity namiere-
né oproti ľudáckemu režimu.

Permanentné návraty do Ľupče
Do Ľupče sa Miloš Krno vracal, kedy sa 
dalo, lenže vtedy sa toľko necestovalo. Tak 
to bolo zväčša iba na Vianoce, Veľkú noc a 
počas letných prázdnin. V roku 1941 začal 
študovať právo na Slovenskej univerzite 
v Bratislave. Keď vypuklo SNP, hneď sa 
hlásil v Banskej Bystrici. Písal pre denník 
Pravda, stal sa generálnym tajomníkom 
Spolku bojujúcich vysokoškolákov.
Po potlačení Povstania do hôr sa stal čle-
nom IV. čs. partizánskej brigády v Liptove, 
ktorá operovala z Magurky vo viacerých 
susedných dolinách. Veliteľ ho neraz po-
sielal pod rúškom noci do Ľupče, aby zis-
til tamojšiu vojenskú situáciu. Obec bola 
vtedy veliteľským stanoviskom nemeckých 

vojsk v Liptove, kde sa na mesiac zastavil 
front. Dobre však vedel, že Miloša u jeho 
rodičov čaká snúbenica z Ružomberka 
Viera Houdeková. Hovoril mi, ako mal 
pripravený únik pri prípadnej nočnej razii 
– cez pôjd k susedom a potom poza hum-
ná a polia až niekam na Kečky. Ani raz ho 
však nemusel použiť.
U Krnovcov v dome ubytovali jedného z 
nemeckých veliteľov. Išlo o kultivované-
ho dôstojníka Wehrmachtu (horší boli tí, 
čo prišli neskôr – gestapáci). Občas sa 
aj pristavil pri veľkej fotografii, čo visela 
na stene, až sa spýtal: Kto to je? Syn. 
Odvetil mu starý otec, študuje právo v 
Bratislave. Teraz tak kope protitankové 
zákopy proti Červenej armáde... 
Keby Nemec, tušil, že možno práve noc 
predtým ten „usilovný študent“ strávil vo 
vedľajšej komôrke s mojou budúcou ma-
mou... Ona mi zase často pripomínala, 
ako posielala Miloškovi svoje ľúbostné lis-
ty zapečené v buchtách prostredníctvom 
pani horárky vari z Vŕškov, ktorá dostala 
ako jedna z mála ľudí priepustku na to, aby 
sa mohla pohybovať po Ľupčianskej doli-
ne medzi územím okupovaným Nemcami 
a „partizánskou republikou“.
V marci 1945 zišiel otec s ďalšími par-

Partizánska Ľupča, vpravo bývalý dom 
Krnovcov (vpravo).
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tizánmi na už oslobodené Horehronie a 
odtiaľ do Košíc, kde sa nastúpil do re-
dakcie Pravdy. V lete si zobral voľno, 
ktoré strávil písaním pod starou krivou 
hruškou v záhrade písaním veršov a 
poviedok z Povstania. Vo februári 1946 
ukončil štátnice a ako čerstvý mladože-
náč nastúpil do diplomatických služieb. 
Na krátko ako osobný tajomník Vladimí-
ra Clementisa v Prahe a potom sedem 
rokov na veľvyslanectve ČSR v Moskve. 
Pritom letné dovolenky trávil v Ľupči, 
posledné dve aj s malým Moskovčanom 
Iľjom, mojím najstarším bratom.

Krásna, ale drsná dolina
V roku 1953 sa otec plne vydal na spi-
sovateľskú dráhu. Kým nedostali v Bra-
tislave byt, mama s Iľjom strávila rok u 
svokrovcov. Normálne chodila okopávať 
na pole a najmä naučila sa od starej 
mamy všelijaké kúzla ľupčianskej ku-
chyne, „ktoré mal Miloško tak rád“. Preto 
sa nikdy na maminu stravu nesťažoval. 
Brata Iľju si ešte donedávna pamätalo z 
Ľupče niekoľko jeho rovesníkov.
Roky však utekali. Najprv zomrela sta-
rá mama Mária, potom aj starý otec 
Peter a v roku 1957 otec predal há-
dam dom za pomerne lacný peniaz 
Likavcovcom, ak sa nemýlim. Ja som 
sa narodil až potom a nikdy som v 
ňom dnu nebol. Ono sa to nevidí, už 
dlhší čas je dom dosť ošarpaný, ale 
má vari aj 300 rokov a hlboké pivnici. 
Preto sa tam pri zdĺhavom prechode 
frontu schovávalo aj veľa rodín zo 
susedstva. Teta Hrdinová pred nami 
vždy na to spomínala.
Za peniaze získané kúpou rodičia dali 
postaviť chatu v Nižných Matejkových 
pri Ružomberku. Pôvodne otec uvažo-
val o Ľupčianskej doline, ktorú zbožňo-
val a často tam chodieval so svoji ro-
dičmi a neskôr s kamarátmi, s ktorými 
vyťahovali rukami spopod drevených 
brehov Ľupčianky veľkých pstruhov a 
lovili rakov, ktorých si potom uvarili. 
Viezli aj do dajakej jaskynky v dolinke 
Veľké Oružné a nedokázali vyjsť von, 
tak kamaráti zavolali pomoc z dediny. 
Skončilo sa to doma bitkou..
Ale potom ľudia otca odhovorili, dolina 
je síce krásna, no drsná a má slnka po-
skromne na chatové pobyty. Ako deti sne 
každoročne trávili letné prázdniny na 
Podsuchej, zdalo sa mi to ako celý škol-
ský rok. Toľko bolo zážitkov. Otec tam 
chodieval častejšie – písať a vystupovať 
na besedách s deťmi na školách, dospe-
lými v knižniciach. Potom na dôchodku 
tam aj mamou prebývali od konca mája 
až do začiatku novembra.
Partizánsku Ľupču sme navštevovali rok 

čo rok. V lete a potom na Dušišky. A v tej-
to tradícii pokračujeme dodnes. Kedysi sa 
cesta tam nikdy neobišla bez návštevy Hrdi-
novcov, aj keď už starší pomreli. Otec pod-
statnú časť svojej literárnej tvorby venoval 
udalostiam na Slovensku počas druhej 
svetovej vojny, osobitne sa vracal k svojim 
spomienkam na Povstanie, aj mnohí spo-
lubojovníci mu dávali námety, a samozrej-
me k liptovskej prírode a k samotnej Ľup-
či. Dej svojho prvého románu Dve cesty 
čerpal práve z jej prostredia. Niektorí mu 
zazlievali, že ich v zlom opísal, posmieval 
sa im, no to nemali byť presné fotografie 
osôb, no tak ako iných literárnych autorov 
aj jeho čosi zaujalo na tom-ktorom človeku 
a potom z toho povyskladal ako mozaiku 
románové postavy. Obdobie od svojho na-
rodenia až do jari 1953 opísal v memoá-
rovej próze Hory, rieky, ľudia, ktorú vydal 
Slovenský spisovateľ v roku 1984.

Keď dôjde čas na posledné rozlúčky
Otecko zomrel náhle. Chystali sme 
oslavu jeho 85. narodenín na chate. 
Keď v máji 2007 s mamou odchádza-
li autom do Liptova, všetko prebiehalo 
normálne. Ako nás však susedia infor-
movali, po niekoľkých týždňoch sa im 
akosi nevidel. Predtým každé ráno vo-
dil psíka Šeríka na prechádzku, zasta-
voval sa na kus reči, a zrazu nič. Stred-
ný brat Svetozár to išiel skontrolovať.
Aj podľa neho začal otec akosi chrad-
núť, potom mal na chate malý úraz a 
popritom vo Vojenskej nemocnici zis-
tili, že má akútnu formu leukémie. Do 
13 dní bolo po ňom. Nepomohol ani 
prevoz na bratislavskej nemocnice. 
Naposledy pokojne vydýchol ráno 21. 
júla 2007. Pohreb mal v bratislavskom 
krematóriu deň po svojich nedožitých 
polookrúhlych narodeninách. Tí, čo mu 
pred dňami k ním blahoželali, vzápätí 
posielali úprimné sústrasti.
S bratom Iľjom sme nabrali niekoľ-
ko vencov a kytíc. Položili sme ich na 
hrob starých rodičov v Ľupči, k pomní-
ku SNP pred evanjelickým kostolom, 
ruže k domu, v ktorom vyrastal a potom 
v Železnom a na Magurke... Mamička, 
ktoré ďalšie letá s nami trávili v Lipto-
ve, otca nasledovala o tri roky a kúsok. 
Oboch sme pochovali podľa ich želania 
na cintoríne v Ružomberku. Odtiaľ majú 
nádherný výhľad takmer na celý Liptov.
A vlani do tretice zomrel Iľja. Ako 
71-ročný. Až do Covidu pôsobil ako vá-
žený profesor hydrobiológie na Univer-
zite Komenského. Témou jeho diplomo-
vej práce boli drobné živočíšne druhy v 
riečke Ľupčianka a v jej prítokoch.

Martin Krno

Miloš Krno debutoval v roku 1944 
zbierkou surrealistických básní 
Šialené predstavenie. Neskôr sa 
preorientoval na prózu. Venoval 
sa najmä obdobiu druhej svetovej 
vojny. 
Napísal dve románové trilógie (Dve 
cesty, lavína, Míľový krok a Cnost-
ný Metod, Udatný Radúz a Statočný 
Celo), romány a novely: Vrátim sa 
živý (o kpt. Nálepkovi), Jastrabia po-
ľana, Kým dohorela cigareta, Hra so 
smrťou, Hory čierne, Republika atď. 
Námety pre niektoré diela čerpal 
aj z prostredia Ľupče kde vyras-
tal, ale aj zo života obyčajných 
ľudí tejto malebnej dediny. 
Viaceré knižky venoval deťom, 
mládeži a problematike ochrany 
prírody (Lišiak Šibal, Zbojník Šíp, 
Sivá vlčica, Tisíc neviditeľných krí-
del, Modrooká zem a i.).
V roku 2002 mu vyšla posledná 
kniha spomienok a esejí o Gruzín-
sku Ak je na zemi raj. Jeho väč-
šie literárne diela preložili do je-
denástich jazykov. Naopak aj sám 
prekladal poéziu a prózu ruských, 
nemeckých, gruzínskych a armén-
skych autorov.
Miloš Krno je autorom viacerých 
rozhlasových hier a scenárov k 
celovečerným i televíznym filmom 
(Zajtra bude neskoro, Cnostný 
Metod, Dolina atď.) Takmer do po-
sledných dní svojho života sa ak-
tívne zúčastňoval na podujatiach 
organizovaných Slovenským zvä-
zom protifašistických bojovníkov, 
Klubu bratislavských antifašistov a 
publikoval v tlači.

Miroslav Migaľa

Krnova Tvorba
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Ervín Smatek - priateľ hudby, 
poznania a krásy

leckých, v ktorých predstavuje nevyčerpateľ-
nú krásu Liptova.
Z jeho rodiny už žije len jeho mladšia dcéra 
Alenka. 
Profesor Ervín Smatek zomrel 23. júna 2001 
vo veku 89 rokov. Pochovaný je na cintoríne v 
Partizánskej Ľupči, svojej rodnej obci.

Dcéra Alenka spomína
Môj skvelý otecko. Vlani cez leto sme si v 

Učil hudobnú výchovu a latinský jazyk. 
V tom čase sa rodil v Liptovskom Mikuláši bo-
hatý kultúrny život. Pri OÚNZ vznikol orches-
ter kde hral ako huslista a zároveň vypomáhal 
pri skladbe a výbere repertoáru.
V roku 1955 sa stal zakladateľom a riaditeľom 
Hudobnej školy. Hudobná škola sa postupne 
rozširovala aj o iné umelecké odbory a stala 
sa Ľudovou školou umenia. Ervín Smatek v 
nej dosiahol svoj dôchodcovský vek. Vtedy 
zložil funkciu riaditeľa. Učil však pokiaľ mu sily 
stačili až do roku 1982. 
Je známe, že počas svojho aktívneho živo-
ta dostal ponuku od významného svetového 
huslistu a skladateľa Bohdana Warchala účin-
kovať v jeho hudobnom zoskupení. Zostal 
však verný svojej milovanej rodine a rodnému 
Liptovu, ponuku odmietol.
Vďaka láske k fotografovaniu sa stal doku-
mentaristom svojej doby. Zachytil každú uda-
losť, ktorá sa v Ľupči stala. Zanechal bohatú 
zbierku fotografií faktu, ale aj fotografií ume-

16. apríla sme si pripomenuli 110. výročie na-
rodenia Ervína Smateka. 

Lásku k hudbe nezaprel
Ervín Smatek sa narodil 16. apríla 1912 v 
Nemeckej Ľupči do rodiny právnika Ervína 
Smateka staršieho a učiteľky Anny, rodenej 
Okoličániovej.
Základné vzdelanie dostal v rodnej Ľupči, v 
Liptovskom Hrádku a v roku 1932 maturoval 
na Reálnom gymnáziu v Liptovskom Mikulá-
ši. O rok neskôr začal študovať na Karlovej 
univerzite  právo. V Prahe však mal možnosť 
počuť a vidieť  významné hudobné telesá a 
koncerty známych majstrov. To výrazne vplý-
valo na jeho cítenie a vkus. 
Medzi jeho priateľov patril aj MUDr. Pavol 
Strauss, lekár a filozof, ktorý napokon ovplyv-
nil jeho rozhodnutie prestúpiť do Bratislavy 
na hudobnú a dramatickú fakultu Univerzity 
Komenského. 
Štúdium prerušil povolávací rozkaz. Od roku 
1941 pracoval ako vojak v Slovenskom roz-
hlase vo funkciách redaktor, hlásateľ, člen 
rozhlasového orchestra ako huslista a tiež 
ako člen vojenského speváckeho zboru. 
V roku 1943 uzavrel manželstvo s Emíliou 
Churaňovou. V harmonickom manželstve 
prežili spolu 58 rokov. Narodili sa im dve 
dcéry, Dáša a Alenka.

Všestranný človek
Po skončení vojny zostal pracovať v Sloven-
skom rozhlase a diaľkovo dokončil štúdium 
hry na husle a kompozíciu. 
V roku 1951 sa vrátil do Partizánskej 
Ľupče. Pracoval ako stredoškolský 
pedagóg na vtedajšej jedenásťročnej 
strednej škole v Liptovskom Mikuláši. 

tichosti evanjelického kostola modlitbou pri-
pomenuli 20 rokov od jeho odchodu z tohto 
sveta. 
V kostole, kde ho pred 110 rokmi  priniesli  ku 
krstu jeho rodičia, kde uzavrel manželstvo s 
mojou mamou a sviatosť krstu sme prijali aj 
my - jeho dcéry- Dáša  (zomrela v roku 2014)  
a ja - Alena.
Bol to hlboko veriaci človek a bolo samozrej-
mé, že neskôr ako mladý študent -  pokiaľ bol 
v Ľupči  - v tomto kostole organoval. Neskôr 
pomáhal pri hudobnej činnosti evanjelického 
spevokolu spolu s pánom farárom Miroslavom 
Bázlikom.
Jeho syn Miroslav Bázlik - hudobný skladateľ  
(žijúci v Bratislave) bol v našom dome častým 
hosťom.  Dvoch zanietených ľudí spájal  svet 
hudby.  Viedli dlhé rozhovory o komponovaní a 
skladbe hudobného diela.

Hudba bola jeho život
Môj otec ako hudobný pedagóg pripravil 
do života  veľa skvelých huslistov. Sved-
čia o nich listy  jeho žiakov, ktorí svojou 
prácou a hudobným nadaním koncerto-
vali aj za hranicami Slovenska. Bola to 
pekná vďaka a spomienka na čas, kedy 
ich môj otec učil hudbu vnímať, počuť, 
ale tiež cítiť každou bunkou svojej exis-
tencie. Bolo to veľmi dôležité rovnako 
ako zvládnuť a zdokonaľovať techniku 
hudobného nástroja.
Cvičiť a hrať na hudobný nástroj musí každý, 
kto zasvätil svoj život tejto krásnej bohyni ume-
nia a to niekoľko hodín denne. Skrýva sa za 
tým veľa tvrdej práce, trpezlivosti, ale aj krásy 
z bohatosti a bezbrehosti hudby.
Náš dom bol vďaka oteckovmu povolaniu a 
jeho láske k umeniu hudbou naplnený. Hudba 
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bola všade. Bola taká samozrejmá ako vzdu-
ch, ktorý sme dýchali. Bola súčasťou nášho 
života. Ľudia, ktorí nás navštevovali, sa zao-
berali niektorým druhom umenia. Za všetkých 
spomeniem aspoň: Danku Zacharovú - Jarun-
kovú   akademickú maliarku, Kláru Jarunko-
vú   - spisovateľku, autorku detských kníh, Dr. 
Mlejneka  - lekára a spisovateľa. 
Chodil k nám aj pán Noell  - umelecký foto-
graf, spisovateľ, autor kníh o fofografii, Dr. 
Wurm  - lekár, spisovateľ, umelecký vedúci 
hudobného  telesa pri OÚNZ v Liptovskom 
Mikuláši či Elenka Trnovská  -  huslistka a 
členka Košickej filharmónie.
Každá návšteva v nás zanechala stopu jedi-
nečnosti. K jednej sa však veľmi rada vraciam. 
Bol ním ujo Paľo Strauss, oteckov spolužiak 
z gymnázia a tiež zo štúdií  v Prahe. Chodil k 
nám so železnou samozrejmosťou. Stretnutia 
dvoch verných priateľov boli naplnené, úprim-
nosťou, múdrosťou, hlbokým  porozumením a 
hlavne hudbou. 
Všetky tieto úžasné veci sa spojili v jednu 
nekonečnú energiu, ktorá iskrila krásou, na-
pĺňala veľkú izbu. A ja (vtedy ešte len dieťa) 
som vnímala celou svojou bytosťou túto ne-
zabudnuteľnú atmosféru. Ujo Paľo hral na 
klavíri a môj otecko na husle. Ale to nebolo 
až tak podstatné. Dôležitá bola  nádherná 
spojitosť okamžiku. Som nekonečne vďač-
ná, že som mohla byť - hoci len na chvíľu 
- ich súčasťou.
Samozrejme že  ma mama vyviedla z izby 
s ospravedlnením, že ich ruším, ale to čo 
som s nimi „ v ukradnutom krátkom“ čase  
prežila, mi už nikto nevzal.

Jeho svet nebol len o hudobnom umení
Spomínam si, že jeho priateľ Vladko Majer-
čiak mu raz napísal  z liečebných kúpeľov 
pozdrav. Mne vtedy ako dieťaťu bol celý text 
neznámy. Pýtala som sa, kto mu to poslal, 
takú pohľadnicu. Otecko sa usmial a povedal:  
„Vladko rád špásuje“. 
Celý pozdrav bol totiž napísaný v latinčine. Otec 
a jeho priatelia si radi písali listy v cudzích jazy-
koch. Cvičili tým myseľ a nútili sa nezabudnúť 
cudziu reč.. Lebo všetko čo sa naučíš musíš 
opakovať, aby si nezabudol.
Ovládal niekoľko cudzích jazykov a bol tým 
užitočný nielen nám - jeho dcéram pri príprave 
na hodiny francúzštiny, nemčiny či latiny, ale aj 

niektorým našim susedom, ktorým prekladal 
listy zo zahraniči (z nemčiny či maďarčiny a 
potom späť zo slovenčiny do týchto jazykov). 
Robil to rád a cítil sa byť užitočný aj na dô-
chodku.
Jeho život plynul pokojne a vyrovnane až 
do okamžiku, kým ho nenavštívila choroba. 
Mozgová príhoda zmenila jeho život od zá-
kladov. Bol pracovitý pacient a my  členovia 
rodiny sme robili všetko preto, aby sa  „z toho 
dostal.“ Aj sa nám to (a hlavne jemu) do istej 
miery podarilo.
Otecko zistil, že nevie hrať na husle a ani hra 
na klavíry nebola žiadna sláva. Nepomohol 
čas ani cvičenie. Priznal sa, že hudbu v celej 
svojej šírke a dokonalosti počuje, ale preniesť 
ju na notový papier alebo na niektorý hudob-
ný nástroj už nevie.
A tak dom stíchol. Ešte k nám chodili susedia, 
aby im otecko preložil listy z cudzích jazykov. 
Bolo to zbytočné. Otecko nevedel písať.

Z prehier a víťazstiev skladá sa svet.
Je plný krásnych chvíľ i planých viet.
Stratíš nádej, objaví sa nová.
Povedia ti koniec a začínaš znova.

Duša človeka je nezlomná. Otecko si našiel 
knihy o vesmíre, vždy ho tento obor pútal.
Čítal ich a prekladal na svojom pracovnom 
stole z jednej kôpky na druhú. Keď už nemo-
hol vstať  z postele, aspoň ich čítal.
Odišiel v tichosti s rukou položenou na knihe 
„ VESMÍR“.
Jeho celoživotný priateľ a spolužiak MUDr. 
Pavol Strauss napísal vo svojej poslednej kni-
he: „Smrť nezastaví vesmírny život“ 
Možno životy našich blízkych putujú v neko-
nečných diaľkach vesmíru, ale v našich srd-
ciach ostanú naveky.

pripravil Miroslav Migaľa
foto rodinný archív Ervína Smateka
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V tomto vydaní Ľupčasopisu pokračujeme s 
historickým obrazom školstva na Liptove. Po 
rozprávaní o školách v Nemeckej Ľupči na-
sleduje – v záujme súvislostí -  príbeh škôl v 
regióne. 

Vyššie školstvo na Liptove
Popri základnom školstve sa v Liptove rozvíjalo 
aj vyššie školstvo. Prvým bolo piaristické gym-
názium v Ružomberku. Škola si kládla za cieľ 
vzdelávať vo vede a dobrých mravoch mládež 
z Liptova, Oravy a Turca. Zakladacia listina 
bola vydaná vo Viedni 30.júna 1727 a existen-
ciu kláštora a školy schválil kráľ a cisár Karol 
VI. Piaristi prišli do Ružomberka už v roku 1729 
a v roku 1735 bol dostavaný piaristický kláštor 
s kaplnkou a priestormi pre školu. V roku 1790 
bola škola premiestnená do samostatnej budo-
vy a bola povýšená na gymnázium. Predstave-
ný kláštora ( superior)  bol obyčajne aj riadite-
ľom gymnázia.
Gymnázium sa počas prvých 50 rokov existen-
cie vnútorne menilo len veľmi málo. Niektoré 
predmety pribúdali, menil sa ich obsah, ale celý 
školský systém sa prakticky nezmenil.. Štruktú-
ra vyučovania sa prvýkrát zmenila až po roku 
1777 po vydaní Ratio educacions  za vlády Má-
rie Terézie. Gymnázium sa stalo osemtriednou 
strednou školou, ktorú mohli žiaci navštevovať 
až po skončení štyroch tried ľudovej školy. Sta-
lo sa tak prípravou na štúdium na vysokej ško-
le. V poslednom roku existencie piaristického 
gymnázia v roku 1918 školu navštevovalo až 
333 žiakov. Zvyšoval sa aj počet vyučujúcich, 

ktorý bolo počas prvej svetovej vojny až 15.
V Liptovskom Mikuláši pôsobili od roku 1729 
jezuiti. Pre potreby misionárov kúpil ostrihom-
ský kanonik Ján Okoličáni dom oproti katolíckej 
fare (dnes katolícky dom). V týchto priestoroch 
bola umiestnená aj jezuitská škola. Škola, ktorú 
jezuiti spravovali bola kvalitná. V roku 1741 pô-
sobilo pod vedením jezuitov v Mikuláši aj nižšie 
gymnázium.
Jezuitský kláštor vo Vrbickom huštáku získali 
v roku 1777 františkáni. Mária Terézia v roku 
1778 poukázala finančné prostriedky, za kto-
ré budovu v roku 1779 prestavali do dnešnej 
podoby. Bolo v nej zriadené štvortriedne gym-
názium. Františkánske gymnázium zaniklo v 
roku 1787. Františkáni boli rozpustení, škola 
zatvorená, majetok kláštora zhabaný a neskôr 
rozpredaný.

Učiteľ Kadavý
V roku 1788 sa richtári Liptovského Mikuláša a 
Vrbice snažili so súhlasom kráľovskej rady zria-
diť na pôde bývalého kláštora spoločnú školu 
(tzv. Schola mixta) rovnako ako v neďalekej 
Partizánskej (Nemeckej) Ľupči pre evanjelikov 
a katolíkov, spolu s odbornou školou pre diev-
čatá. Návrh však nebol prijatý a preto si zriadili 
evanjelici ešte v roku 1788 vlastnú školu. Tá 
dosiahla v polovici 19. storočia úroveň nižšieho 
gymnázia.
V rokoch 1850 – 1858 bol učiteľom školy Ján 
Kadavý.  V rokoch 1858 – 1863 pôsobil v Ne-
meckej ( Partizánskej) Ľupči a v rokoch 1871 
– 1875  ako učiteľ slovenského gymnázia v 

Martine. Až do smrti bol zbormajstrom Sloven-
ského spevokolu v Martine. Bol zberateľom 
ľudových piesní a vlastnými piesňami obohatil 
repertoár spevokolu v Martine. 
Od začiatku 19. storočia sa začalo v Liptov-
skom Mikuláši vzmáhať aj židovské školstvo. 
Už v roku 1752 dal Moše Kohen podnet na 
vznik židovskej školy (ješiva)  v Liptovskom Mi-
kuláši. Školu zveľadil rabín Lev Kunic  v roku 
1776. Za najväčšiu osobnosť však literatúra 
považuje rabína Eleazara Lowiho, ktorý žil v 
Liptovskom Mikuláši v rokoch 1821 – 1830. 
Vzdelávalo sa tu viac ako 60 budúcich rabínov. 
Existovala ešte aj počas rabinátu jeho nástup-
cov, Simandela Szinaia a jeho syna Izachara 
Bara. Po jeho smrti v roku 1860 ješiva zanikla.

Vyššie štátne školy v 19. storočí
Dobré podmienky na rozvoj školstva vytvoril 
na prelome 18. a 19. storočia prefekt Likav-
sko-hrádockého panstva František Wisner z 
Morgensternu, ktorý zriadil na vlastné náklady 
v roku 1796 v Liptovskom Hrádku školu. Bol to 
len triviálny typ školy s jedným učiteľom. 
Jeho snaženie však pokračovalo a ešte v tom 
istom roku sa obrátil na Uhorskú komoru so 
žiadosťou zriadiť v Liptovskom Hrádku lesníc-
ke učilište. V krátkom čase komora schválila 
projekt školy a vyčlenila na jej stavbu pozemok. 
Budovu dostavali na jeseň roku 1800. Mala 20 
miestností a patrili k nej dva učiteľské trojizbové 
byty. Vyučovanie v novej budove začalo od ja-
nuára 1801. Škola mala 4 ročníky a bola vlast-
ne triviálnou školou vyššieho typu. 
Wisnerove snahy povýšiť učilište na úroveň 
okresu sa podarili a Uhorská dvorská komora 

Dejiny školstva v Nemeckej Ľupči               
a na Liptove 

Učiteľ Kadavý

Kláštor piaristov v Ružomberku
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16. septembra 1802 ho povýšila na Hlavnú 
školu a lesnícke vyučovanie bolo označené 
ako prvoradé. 
Ani pri všetkých snahách Wisnera sa však 
hrádocká škola nepokladala za plnohodnotnú 
a mala skôr regionálny ako celouhorský cha-
rakter. Táto prvá lesnícka škola v Uhorsku po 
odchode Wisnera do Bratislavy pre nedostatok 
financií zanikla v roku 1815. 
V 19. storočí vznikla v Liptovskom Hrádku ešte 
jedna škola, ktorá získala celouhorské prven-
stvo. Poľnohospodárske  a lesnícke vzdelanie 
poskytla dorastu trojročná, pôvodne slovenská 
hospodárska škola. Školu slávnostne otvorili 
12. januára 1871 a súčasťou školského areálu 
bola záhrada s ovocnými stromami. Po rôz-
nych sporoch však škola bola v roku 1886 pre-
sťahovaná do Rimavskej Soboty. V roku 1886 
obnovili činnosť dvojročnej  lesníckej školy s 
názvom – Liptovsko-hrádocká lesnícka odbor-
ná škola. Táto slúžila pre výchovu nižších les-
níckych kádrov pre hornú časť Uhorska. Dňa 
11. októbra 1886 otvorili dvojročnú Horársku 
odbornú školu. Po roku 1918  a rozpade Ra-
kúsko-Uhorska správu školy prevzalo Minister-
stvo pôdohospodárstva v Prahe a škola niesla 
názov Horárska škola v Liptovskom Hrádku.

Modernizácia školského systému v druhej 
polovici 19. storočia
Základné školstvo sa v druhej polovici 19. sto-
ročia vymaňovalo z feudálnych pút a postupne 
sa modernizovalo. Vydaním zákonného článku 
XXXVIII z roku 1868 bol vytvorený typ štátnej 
školy a boli zriadené škôldozorné  úrady – škol-
ské inšpektoráty. Okrem existujúcich rímsko-
katolíckych, evanjelických a židovských škôl 
začali vznikať najprv v mestách aj štátne školy. 
Štátna ľudová škola bola v Liptovskom Mikulá-
ši založená v roku 1876. V Štátnej škole v Ne-

meckej Ľupči sa začalo vyučovať v roku 1884 
v prenajatej budove Beniačovského domu. V 
Ružomberku sa utvorila štátna ľudová škola až 
v roku 1925.
Rozvoj priemyselných odvetví na konci 19. storočia 
si vyžadoval čoraz viac kvalitnej a kvalifikovanej pra-
covnej sily. Kvalifikáciu však mohla zabezpečiť len 
riadna škola, ktorá by vychovávala žiakov vo viace-
rých priemyselných a remeselníckych odvetviach. 
Prvá v Liptove vznikla v roku 1885 Učňovská škola 
v Liptovskom Mikuláši a nasledovali ju v roku 1891 
Učňovská škola v Ružomberku a v roku 1906 Uč-
ňovská škola v Nemeckej Ľupči.

Organizácia školstva
Na podnet Márie Terézie bol v roku 1774 vy-
daný zákon zjednocujúci základné školstvo 
v rakúskych krajinách. Pre Uhorsko bol ten-
to školský poriadok v prispôsobenej podobe 
schválený až o tri roky neskôr. 
Základné školy s materinským jazykom nazval 
národnými školami a rozdelil ich podľa sídla na: 
dedinské národné školy s jedným učiteľom pre deti 

roľníkov, národné školy v mestečkách s dvomi 
učiteľmi pre deti remeselníkov, mestské národné 
školy s 3 učiteľmi pre deti remeselníkov a ob-
chodníkov a vzorové národné školy so 4 a viac 
učiteľmi pre deti remeselníkov a obchodníkov.
Druhá školská reforma z roku 1805 potvrdila 
rozdelenie národných škôl a zásadu vyučo-
vania v ľudovom jazyku.
Po vydaní zákona z roku 1868 o vyučovaní v 
národných školách boli zavedené pojmy: ľu-
dovýchovná škola, základná škola, základná 
ľudová škola, vyššia ľudová škola, meštian-
ska škola a učiteľský ústav.
Šesťročná denná škola bola určená pre deti 
od šiestich do dvanástich rokov. Najčastejšie 
bola zriaďovaná cirkvami.
Trojročná opakovacia škola bola zriadená 
obyčajne obcami, ktorú po skončení šiestej 
triedy povinne navštevovali všetci žiaci do 
15. roku života. Učilo sa v nej 5 hodín týž-
denne, v lete 2 hodiny týždenne.
V roku 1869 bol na základe uvedeného zá-
kona zriadený Škôldozorný úrad Liptovskej a 
Zvolenskej župy, ktorý mal sídlo v Palúdzke. 
Na čele školského inšpektorátu stál inšpek-
tor, ktorého menoval minister kultu a vyučo-
vania. Od roku 1876 do roku 1881 existoval 
Škôldozorný úrad Liptovskej a Oravskej 
župy. Mal sídlo v Liptovskom Mikuláši.
Školské úrady sa vytvárali zvyčajne na území 
každej župy. Od roku 1882 až do roku 1918 
územie Liptovskej župy tvorilo samostatný 
školský obvod. Sídlo školského úradu bola 
najskôr v Liptovskej Ondrašovej, neskôr v Be-
ňadikovej a od roku 1904 v Liptovskom Miku-
láši. Po roku 1918 nastal na Slovensku rozvoj 
národného, stredného a odborného školstva.

Pripravil Miroslav Migaľa
(zdroj: Nemec – Vitek,

Kronika školského inšpektorátu
V Liptovskom Sv. Mikuláši)

Evanjeliská škola v Liptovskom Mikuláši

Jezuitsky kláštor v Liptovskom Mikuláši
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JEDNI DRUHÝCH BREMENÁ ZNÁŠAJTE

Nedá sa slovami všetko opísať čo sme 
za posledné mesiace v našom Cirkev-
nom zbore zažili. Snažíme sa naplniť 
slová Písma svätého: „Jedni druhých 
bremená znášajte a tak naplníte zákon 
Kristov.“ (Gal. 6, 2)  

Ako vznikal ľupčiansky azyl pre ute-
čencov
Hneď na druhý deň po vypuknutí invázie 
na Ukrajine neskoro večer mi 
volal tajomník brata biskupa 
VD Marek Cingeľ s otázkou, či 
by bol cirkevný zbor ochotný 
poskytnúť ubytovanie ľuďom 
utekajúcim z Ukrajiny. Bez 
akéhokoľvek rozmýšľania som 
súhlasil. Ráno na druhý deň 
som o tom hovoril aj svojim 
cirkevníkom, aj oni sa s tým 
stotožnili.
V nedeľu už bolo zjavné, že 
na Ukrajine je agresia a ľudia 
začínajú utekať. Pri Službách 
Božích som vyhlásil zbierku 
pre Ukrajinu. Vtedy som zažil 
to, čo som ešte nikdy v Ľup-
či nezažil: taký veľký „boom“. 
Ľudia do tretej popoludní cho-
dili na faru a nosili potraviny i 
peniaze. 
Kvôli ubytovaniu náš cirkevný 
zbor dovtedy ešte nikto nekon-
taktoval. Po Službách Božích 
ma však oslovila jedna pani. 
Veľmi pekne prosila, že má na 

náš cirkevný zbor. K tejto prvej skupine 
sa postupne pridávali ďalší. Takmer 30 
ich bolo ubytovaných v našom penzióne.

Oáza aj duchovný domov 
Okrem tejto pomoci sa podarilo nad-
viazať i spoluprácu s českým noviná-
rom Janom Tunom, ktorý organizoval 
transport ľudí z ukrajinskej hranice do 
Českej republiky. Cesta z hraníc do 
Čiech je veľmi dlhá, a tak Jan hľadal 
na trase miesto, kde by si mohli spraviť 
prestávku a občerstviť sa. Tým miesto 
sa stal náš Lutherov dom, ktorý vytvoril 
oázu prístrešia, občerstvenia tela i duše 
a miestom pokoja. Dva-tri krát do týždňa 
sa tu počas 2 mesiacoch zastavovali aj 
títo ľudia. Neraz bolo potrebné nachys-
tať a uvariť, obed, večeru aj pre 120 ľudí. 
Šlo o každodennú pomoc. 
Od začiatku sa nám podarilo týchto ľudí 
začleniť aj do rodiny cirkvi. Hoci sú to ľu-
dia rozličného vierovyznania (predovšet-
kým pravoslávni) hneď v prvú nedeľu 
som ich privítal v Božom chráme slova-
mi: „Aj tento náš kostol, hoci je evan-
jelický, je vaším dočasným chrámom, 
duchovným domovom, kde môžete pri-
chádzať a čerpať duchovnú silu.“ 
Títo naši ľudia z Ukrajiny začali pravi-
delne prichádzať na všetky Služby Bo-
žie. Od prvej nedele sa koná spoločná 
detská besiedka so slovenskými aj ukra-
jinskými deťmi. Schádzajú sa v Luthero-
vom dome. Pre mňa osobne aj pre cir-
kevný zbor je veľkým požehnaním, že sú 
začlenení v cirkvi – v duchovnej rodine, 
ktorá nás spája a viaže láskou Kristovou. 

Ukrajine rodinu, ktorá je už tretí deň na 
hraniciach a nevie, kde môže na Sloven-
sku ísť. Moja odpoveď bola jednoznačná: 
„Samozrejme - áno!“ 
A tak sme v pondelok týchto ľudí očaká-
vali, malo ich prísť pätnásť. Žiaľ, rodina v 
pondelok neprišla. V utorok ráno sa ozva-
la táto pani a prosila o pomoc. Muži týchto 
žien, ktoré mali prísť, ich priviezli na hra-
nicu. Museli však potom odísť. Ženy na 
autách prešli hranicu. Zo štyroch áut iba 
jedna žena mala vodičský preukaz. 

Von z beznádeje
Spolu s pánom starostom Balážecom a 
dvoma ďalšími mužmi sme nasadli do auta 
a išli na hranicu. Odtiaľ sme ich vzali a pri-
viezli do Partizánskej Ľupče. Bolo to prvé-
ho marca. Boli sme zrejme prví na Liptove, 
ktorí poskytli útočisko ľuďom z Ukrajiny.
Títo ľudia boli päť dní na hraniciach. Ne-
mali prístup k vode, nemali jedlo, len to, 
čo mali pobalené. Keď sa zjavili pred fa-

rou, boli plní beznádeje. Nevedeli, kam 
idú, čo s nimi bude…  Ubytovali sme ich 
v našom evanjelickom penzióne Luthero-
vom dome. Ujali sa ich ženy z Dúbravy, 
ktoré ich srdečne privítali a pripravili chut-
nú večeru. 
Už tieto prvé momenty vyčarili na ich 
tvárach úsmev. Na druhý deň to už boli 
celkom iní ľudia. Vyspali sa, osprchovali, 
začali postupne spoznávať prostredie a 
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MODLITBY ZA UKRAJINU

túžia zas blúdiť od dverí do dverí / s batôž-
kom perín – k tým, čo strechu dajú!“
Biblické texty boli čítané striedavo v sloven-
čine a ukrajinčine. Podobne sa pri modlit-
bách striedali dve ukrajinské panie učiteľky, 
ktoré boli ubytované v Partizánskej Ľupči a 
liptovskomikulášsky farár Marián Bochnička. 

„Modlíme sa za vás, ktorí ste nám otvorili 
srdcia“
Do pásma biblických textov a modlitieb 
zaznelo aj niekoľko osobných svedectiev 
ľudí, ktorí na vlastnej koži zažili hrôzy voj-
ny. „Prečo sme tu?“ spýtala sa sestra, kto-
rá momentálne žije v Partizánskej Ľupči. 
„Pretože nás vyhnali! My sme nechceli ísť. 
Vyhnali nás! Ale my dúfame vo víťazstvo. 
Tam bojujú naše deti. Ja tam mám dvoch 
synov. My sme chceli na jar sadiť, pripra-
vovať sa na Veľkú noc, ale vyhnali nás s 
malými deťmi. Ale my sme prišli tu, a tu je 
veľmi dobre. Dali nám tu všetko. My sa mu-
síme poďakovať všetkým ochotným ľuďom. 
Dennodenne sa modlíme: Pane Bože, po-
môž nám, neopusti nás v ťažkej chvíli.“
Iná sestra spomínala: „Prišli sme, lebo sme 
zažívali hrozné veci. Hrozné je, keď počujete 
sirénu nad svojou hlavou, hrôzu, keď lietajú 
rakety a bomby a vybuchne dom vedľa teba. 
Hrozné bolo počuť strieľať našu protilietadlo-
vú obranu, ale tá bola našou nádejou. Hroz-
né je, keď matka stráca svoje deti, keď deti 
strácajú svoju matku. Jeden 5-ročný chlap-
ček v Mariupole sa pýtal svojej mamy: Prečo 
ma to tak bolí, veď som počúval. O dve hodi-
ny na to zomrel. Modlíme sa, aby naša kra-
jina zvíťazila a aby viera, nádej i láska mohli 
prísť do našej krajiny. Modlíme sa aj za vás, 
ktorí ste nám otvorili svoje srdcia, aby vám 
Pán Boh dal šťastia.“
Svoje svedectvo pridal aj Michal Belanji, 
evanjelický farár v Liptovskej Porúbke, 
pôvodom zo Srbska. Spomínal hrôzy voj-
ny medzi Srbskom a Chorvátskom, ktoré 
zažíval ako dieťa, neskôr na bombardo-
vanie Srbska zo strany NATO. V pätnás-
tich rokoch prišiel na Slovensko študo-
vať na bilingválnom gymnáziu: „Učili ma 
dvaja Američania,“ spomína, „ktorí prišli 
z krajiny, ktorá nás nedávno bombardo-
vala. Aký paradox! V mojom srdci však 
nebol hnev ani túžba po pomste. Bola 
tam láska, ktorú tam vložil Boh. A tí Ame-
ričania ma naučili pomáhať každému, 
prejavovať záujem o každého a vedieť 
sa obetovať, aj keď to nie je potrebné. A 
ďakujem Pánu Bohu, že môžem byť ná-
strojom v Jeho rukách, aby som pomáhal 
tým, ktorí sú v podobnej situácii, v akej 
som bol ja.“

Pozdrav z Charkova
Vďaka pomoci generálneho biskupa Ivana 
Eľka a zahraničného oddelenia Generálneho 
biskupského úradu sa poradilo zariadiť, že zo 
záznamu sa k zhromaždeniu prihovoril biskup 
Nemeckej evanjelicko-luteránskej cirkvi na 
Ukrajine Pawlo Schwarz. 

mátora Liptovského Mikuláša Jána Blcháča 
a zástupcu primátora Rudolfa Urbanoviča. 
Senior Liptovsko-oravského seniorátu Sta-
nislav Grega citoval slová 43. žalmu, ktoré 
boli  mottom celého stretnutia: „Prečo si 
skleslá, duša moja, a zmietaš sa vo mne? 
Očakávaj Boha, lebo ešte ďakovať budem 
Jemu, spaseniu svojej tváre, svojmu Bohu!“ 
Uistil, že to, čo je nad naše sily a schopnos-
ti, On vezme do svojich rúk, zastaví zlo a 
požehná to, čo je dobré.
Z úst konseniorky Kataríny Hudákovej za-
zneli slová básne Márie Rázusovej-Martá-
kovej Všetkým, čo vojnu chcú. Slová, ktoré 
reagovali na 2. svetovú vojnu, zazneli s no-
vou aktuálnosťou: „… ó, spýtajte sa materí, 
/ či túžia za vojnou, keď deti uspávajú, / či 

Aby mohol byť zabezpečený mier, k tomu je 
potrebné použiť mocné zbrane a mať silné-
ho spojenca. Kresťan veľmi dobre vie, že tou 
mocnou zbraňou je modlitba a silným spojen-
com je Pán Boh. Preto sa večer  na Smrtnú ne-
deľu 3. apríla 2022 naplnil evanjelický chrám 
Boží v Partizánskej Ľupči veriacimi Slovákmi 
i Ukrajincami, aby sa spoločne modlili k Pánu 
Bohu. Prosili spoločne o mier na Ukrajine a 
pomoc tým, trpia, utekajú alebo trpiacim po-
máhajú.

Boh zastaví zlo a požehná dobré
Podujatie otvorilo predsedníctvo Liptovsko-
-oravského seniorátu. Seniorálny dozorca 
Peter Gärtner privítal hostí: biskupa Vý-
chodného dištriktu ECAV Petra Mihoča, pri-
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Brat biskup pôsobí v Charkove a tam na mieste 
aj príhovor natočil: „Charkov je krásne mesto 
na východe Ukrajiny neďaleko hraníc s 
Ruskom. Bol takým prekrásnym mestom 
ešte pred vyše mesiacom. Žiaľ, stovky 
domov boli zničené, veľa škôl, škôlok, ne-
mocníc, ulíc, administratívnych budov a, 
žiaľ, zomrelo tu tiež veľa ľudí. Väčšina alebo 
značná časť obyvateľov bola nútená opus-
tiť mesto potom, čo Rusko rozpútalo vojnu 
proti Ukrajine a ruské rakety zasiahli mesto. 
A Charkov nie je na tom najhoršie na Ukra-
jine. Prosíme vás preto, modlite sa za nás, 
modlite sa za spravodlivý mier, nie za to, 
aby sme sa vzdali do moci okupantov, ale 
aby sme mohli byť nezávislí a slobodní a žiť 

vo svojej krajine. Aby sme mohli slobodne 
chodiť do kostola, byť evanjelikmi, čo by ne-
bolo možné, keby bola okupácia. Modlite sa 
aj za tých ľudí, ktorí opustili svoje domovy 
a hľadajú pre seba nové miesto. Aj za tých, 
ktorí tu ostali.“ 
Brat biskup poďakoval všetkým, ktorí pomá-
hajú Ukrajincom za hranicami. Vyzval aj k fi-
nančnej pomoci. Pomoc bude potrebná nielen 
v týchto dňoch, ale ešte dlhšie po skončení 
nepriateľských akcií. Takúto pomoc budú po-
trebovať ľudia, ktorí sa budú vracať do svojich 
zničených domovov.

Prekonali sme ľahostajnosť 
Brat biskup Peter Mihoč sa vo svojom prí-
hovore vrátil k slovám 43. žalmu: „Prečo si 
skleslá, duša moja, a zmietaš sa vo mne? 
Očakávaj Boha, lebo ešte ďakovať budem 
Jemu, spaseniu svojej tváre, svojmu Bohu!“ 
Pripustil, že každý z nás má očakávania, tie 
však často zlyhávajú a spôsobujú tak bolesť. 
Žalmista však hovorí, že existujú očakávania, 
ktoré by mohli byť skutočne naplnené, a to aj 
vo chvíľach, keď sa zdá, že všetko je zničené, 
že nádej neexistuje. 
Všetci sa máme skloniť pred Božím majestá-
tom, lebo všetci sme Božie deti, bratia a ses-
try, stvorenia toho istého Stvoriteľa. Pri Gol-

gotskom kríži spoznávame pravdu o sebe, o 
hriechu, ale aj o Božej ceste, ako bojovať so 
zlom, ako poraziť zlo vo svojom živote, ako po-
raziť smrť v dnešnom svete. Lebo miesto, kde 
sa nás dotkne láska a odpustenie, to miesto 
nového začiatku je miestom spasenia, a pre-
to žalmista hovorí: „Očakávaj Boha, lebo ešte 
ďakovať budem Jemu, spaseniu svojej tváre, 
svojmu Bohu.“ 
Na záver príhovoru brat biskup poďakoval cir-
kevným zborom, že nezostali ľahostajné, ale 
že v nich mnohí ľudia prichádzajúci z Ukrajiny 
našli otvorené srdca i príbytky. 
Stretnutie uzavreli ukrajinské deti, ktoré mo-
mentálne bývajú v Partizánskej Ľupči, bás-
ňou a zaspievaním ukrajinskej hymny. Pridali 
sa k nim aj všetci prítomní. Stretnutie doplnili 
hudobnými vstupmi Metod Rakár, Lucia Dúb-
ravcová hrou na organe a na flaute Lucia Ben-
cúrová. 
Viaceré cirkevné zbory Liptova aj Oravy sa zapo-
jili do pomoci ľuďom utekajúcim pred vojnou na 
Ukrajine a otvorili im dvere aj srdcia. Partizánska 
Ľupča je cirkevným zborom, ktorý vyniká v rámci 
seniorátu prvenstvom nielen v rýchlosti, s akou 
zareagoval na potrebu pomôcť, ale aj v počte 
ubytovaných ľudí. 

Ján Molčan, zborový farár 

12. júna 2022 sa v chráme Božom konala slávnosť Konfirmácie. Svoju krstnú zmluvu potvrdilo 
a k svätej Večeri Pánovej po prvý krát pristúpilo 8 konfirmandov - chlapcov z cirkevného zboru. 
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Ježiš prišiel na tento svet, aby obnovil ľudí, 
aby im priniesol nový život. Sám to hovorí 
vo svojom Posolstve: „Ja som prišiel, aby 
mali život a aby ho mali hojnejšie.“ (Jn 10, 
10) 

Nový život, ktorý nám priniesol Ježiš a 
ktorý zdokonaľuje a obnovuje človeka, je 
Božia milosť. Vlastnenie Božej milosti je 
najhlavnejším cieľom kresťana. Ňou nosí-
me Boha v svojom srdci, skrze milosť sa 
stávame účastnými na Božej prirodzenos-
ti. Keď máme milosť Božiu, žijeme živo-
tom Boha, lebo Božia milosť je Boží život 
v našej duši. Všetko, čo Kristus zanechal 
svojej Cirkvi, slúži buď na udelenie, ale 
hlavne na zachovanie a rozmnoženie Bo-
žej milosti – nadprirodzeného života v nás.

Svätá omša
Najdokonalejší zo všetkých prostriedkov, 
ktoré Ježiš zanechal Cirkvi na rozmno-
žovanie a upevňovanie Božieho života v 
dušiach, je Sviatosť oltárna. Tajomstvo 
Eucharistie najúčinnejšie v nás napo-
máha rast Božieho života. Preto svätá 
omša, pri ktorej sa Sviatosť Eucharistie 
vysluhuje, je pre kresťanov ozajstným 
zdrojom života. 
Obrady a modlitby svätej omše smerujú 
k tomuto hlavnému cieľu života viery. V 
úkone kajúcnosti usilujeme sa ľútosťou 
znovu získať život do duše. V bohosluž-
be slova nás zasa Ježiš svojím evanje-
liom povzbudzuje, aby sme si chránili 
Božiu milosť plnením prikázaní a zacho-
vávaním jeho náuky. Inokedy zasa vy-

znieva zvestovanie blahozvesti ako vý-
zva konať pokánie za hriechy. Pokánie je 
jediná cesta, ako si možno nadobudnúť 
Boží život.
V bohoslužbe obety núkame Bohu chlieb 
a víno a prosíme, aby z nich učinil chlieb 
života a duchovný nápoj. Pri premenení 
sa nám na oltári rodí opravdivý pokrm a 
nápoj pre nadprirodzený život - predrahé 
telo a krv Ježiša. Sväté prijímanie naj-
dokonalejšie znázorňuje a aj spôsobuje 
vzrast života v našej duši. 

Ježišove slová
Pre lepšie pochopenie toho, že eucharistická 

ZDROJ ŽIVOTA

hostina je najdokonalejším prostriedkom 
rozmnožovania Božej milosti v nás, treba 
pripomenúť Kristove slová: „Ja som chlieb 
života. Vaši otcovia jedli na púšti mannu a 
pomreli. Toto je ten chlieb, ktorý zostupuje 
z neba, aby nezomrel nik, kto bude z neho 
jesť. Ja som živý chlieb, ktorý zostúpil z 
neba. Kto bude jesť z tohoto chleba, bude 
žiť naveky. A chlieb, ktorý ja dám, je moje 
telo za život sveta.“ (Jn 6,48-51) 
A ďalej Ježiš hovorí: „Lebo moje telo je 
pravý pokrm a moja krv je pravý nápoj. 
Kto je moje telo a pije moju krv, ostáva 
vo mne a ja v ňom. Ako mňa poslal živý 
Otec a ja žijem z Otca, aj ten, čo mňa je, 
bude žiť zo mňa. Toto je ten chlieb, ktorý 
zostúpil z neba, a nie aký jedli otcovia a 
pomreli. Kto je tento chlieb, bude žiť na-
veky.“ (Jn 6, 55-58)

Opravdivý život
Tajomstvo Eucharistie je pre Cirkev 
opravdivým zdrojom života. Božia 
milosť sa Ježišovou obetou pre nás 
na oltári rodí, a pri slávení svätej 
omše nám ju Ježiš aj rozdeľuje. Plný 
a opravdivý život v Cirkvi podľa evan-
jelia nie je možný bez Eucharistie, 
najmä bez častej účasti na svätom 
prijímaní.
Ten, kto pochopil, že veriť - žiť podľa 
evanjelia, milovať Krista, spasiť svoju 
dušu, znamená vlastniť, ochraňovať a 
rozmnožovať Boží život, pre toho svätá 
omša sa stane nenahraditeľnou súčas-
ťou dňa. 
Účasť na svätej omši bude pre takého 
samozrejmosťou a sväté prijímanie kaž-
dodennou požiadavkou viery. 

Ondrej Švančara
rím.-kat. farár
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Po rekonštrukcii schodiska vo veži chrámu 
sv. Matúša sa stala najvyššou vyhliadkou z 
kostolnej veže na Slovensku. Táto skutoč-
nosť od samotného vzniku priniesla myš-
lienku na jej zdôraznenie. Najvhodnejšou 
sa zdalo osláviť to symbolom kríža svietia-
ceho na všetky svetové strany. 

Maják pre prichádzajúcich
Bolo nutné riešiť niekoľko technických prob-
lémov. Samotnú vyhliadku prikrýva osemu-
holníková medená strieška, ktorá je vyše 
1m, osovo-vertikálne pohyblivá. Aby mohla 
byť nezávisle pohyblivá (pre každého sprie-
vodcu) bola nevyhnutná jej elektrifikácia. 
Po vyriešení týchto problémov sa mohla 
začať výroba a inštalácia svietiacich krížov, 
ktoré sú umiestnené práve na tejto pohyb-
livej strieške. Ich svietenie je realizované 
tak, že pohyb vyše 1m nijako neovplyvní. 

Použitý materiál je najkvalitnejší možný v sú-
časnom predaji. Aj preto náklady na svietenie 
v priebehu roka neprekročia 10 eur.
Najdôležitejšou časťou bola pomoc odbor-
níkov. Ďakujeme pánu Andrejovi Szulovi, 
Poliakovi, ktorý žije dlhodobo v Partizánskej 
Ľupči, rovnako Jankovi Šturekovi, majiteľovi 
firmy EL-Štur, za elektromontážnu prácu pre-
vedenú perfektne a bezplatne. Ďakujem aj 
bratovi Paľkovi Kráľovi žijúcom v Liptovských 
Sliačoch za finančnú podporu 500 eur, Fran-
tiškovi Rusekovi za podporu 50 eur. 
Milí katolíci, evanjelici, ale aj všetci rodáci z 
Partizánskej Ľupče, vytvorili sme niečo, čo 
vás vždy večer a v noci bude odprevádzať z 
domova. Prajem si, aby to bolo milým svie-
tiacim majákom vítajúcich vás aj všetkých 
prichádzajúcich do Ľupča doma.

Ján Kráľ

KRÍŽ NA VEŽI FARSKÉHO KOSTOLA

Po dlhoročnom neprestajnom používaní 
zvonov je technický stav zvonovej kon-
štrukcie aj elektrického pohonu v zlom 
stave. Všetky technické veci súvisiace 
so samotným zavesením zvonov, ich 
ovládaním a pohonom si vyžadujú ne-
odkladnú generálnu opravu. 
Táto oprava je finančne veľmi nároč-
ná, a tak sme sa obrátili so žiadosťou 
o finančnú dotáciu na zastupiteľstvo 
obce Partizánska Ľupča. Naša žiadosť 
bola kladne prijatá a bola odsúhlasená 
finančná pomoc na generálnu opravu 
zvonov. Oprava je naplánovaná na me-
siac august.
Touto cestou ďakujeme pánu staros-
tovi a členom obecného zastupiteľstva 
za finančnú podporu tohto diela.

RENOVÁCIA 
KOSTOLNÝCH ZVONOV

V nedeľu 19. júna 2022 slávili slávnosť prvého svätého prijímania deti 3. ročníka. Pri svätej omši pristúpilo k Eucharistii 
prvý krát  desať detí - šesť chlapcov a štyri dievčatá. Okrem jedného chlapca všetky deti boli z Partizánskej Ľupče.
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„Liptovskie rána“

Napadlo by vás, že zdravie zubov 
vplýva na celkové zdravie? 
Z každej strany dnes počúvame o prevencii. 
Samozrejme, je lepšie ochoreniam predchá-
dzať ako neskôr ochorenie liečiť. Celosvetovo 
sú najčastejšou príčinou úmrtí srdcovocievne 
ochorenia. Tieto ochorenia majú väčšinou sú-
vis s nejakou chronickou infekciou. Napadlo by 
vás však, že to môže byť práve zápal ďasien? 

Starostlivosť o ústnu dutinu je dôležitá 
Zubný povlak je významný rizikový 
faktor nielen pri ochoreniach srdca, 
ale aj zápale obličiek a kĺbov. Zvyšuje 
riziko infarktu a náhlej cievnej prího-
dy. Baktérie sa zo zapálených ďasien 
vo vysokých dávkach  dostávajú do 
krvného obehu a spôsobujú altero-
sklerotické ochorenia ciev. 
Pri tomto ochorení naše tepny pre-
stanú byť elastické a priechodné. 
Začnú postupne tuhnúť, hrubnúť a 
tým sa v nich jednoduchšie usádza 
cholesterol. Prietok cez tepnu sa 
zmenšuje až sa tepna sa môže úpl-
ne uzavrieť. Pacient, ktorý trpí pa-
rodontitídou má až dvakrát vyššiu 
pravdepodobnosť infarktu myokardu 
a mozgovej mŕtvice.
Žiadna pasta ani  ústna voda s proti-
zápalovým  a protikrvácavým účinkom 
v tomto prípade  nepomôže, len tento 
prejav zamaskuje a pacient sa často 
krát mylne domnieva, že jeho problém 
sa vyriešil.
Preto sa postarajte o svoje zuby skôr,  
ako sa zuby postarajú o vaše srdce. 
Nepodceňujte dôležitosť starostlivosti 
o ústnu dutinu a pravidelne navštevujte 
svojho zubára aj dentálnu hygieničku.

Simona Sliacka
www.alphadent.sk

Nejde iba o nepríjemný dych
Dnes je najčastejšie rozšírenou chro-
nickou infekciou gingivitída a parodon-
titída.  Gingivitída je jednoducho po-
vedané zápal ďasien a spôsobuje ho 
dlhodobo neodstránený zubný povlak. 
Môžeme ho spozorovať veľmi jedno-
ducho. Prvým varovným signálom je 
krvácanie a citlivosť ďasien ale aj ne-
príjemný dych. 
Na rozdiel od parodontitídy sa ešte stá-
le dá vyliečiť bez následkov. Dlhodobo 
neliečený zápal ďasien však preniká do 
hĺbky, začína nám rozpúšťať kosť, ktorá 
ustupuje a vzniká parodontitída ľudovo 
nazývané aj paradentóza.
Ľudské telo je dokonale prepojený sys-
tém, kde jeden orgán ovplyvňuje druhý  
a tým  sa formuje celý náš organizmus. 
Cievy a nervy v našom tele sú pospá-
jané do sietí. Krvou sa všetky látky 

Keď na hodinách vravím, že som z Lipto-
va a s pocitom pýchy povznesiem svoju 
hlavu do výšin, tie gestá a slová nehá-

transportujú celým našim telom. Keby 
sme sčítali všetky zapálené plôšky ďa-
sien v okolí zubov, vznikne nám zápa-
lové ložisko asi vo veľkosti 2-eurovej 
mince. Je to akoby sme mali kdekoľvek 
inde na tele dlhodobo nehojacu sa ranu 
v tejto veľkosti.

džem len tak do éteru ale vravím to úprimne a 
s hrdosťou. Veď len čítajte. Noc sa skryla za 
čarovný mrak a na zem zostúpilo ružové ráno. 
Slnko sa chystá zobudiť z kolíbky Tatier. Jeho 
lúče sú už na obzore. Každý očakáva všetko: 
rastliny, zvieratá, ľudí.

Ale prečo ešte nie? Možno stále 
spí v sladkom sne? Alebo možno 
je v hádke so zemou a už nechce 
svietiť? Čo teraz? Napriek tomu sa 
východ postupne sfarbuje do ružo-
va. Konečne vyliezlo spod deky. Na 
horizont vyliezlo slnko. Majestátne, 
nádherné.

Rieky, rýchlo osvetlené lúčom. Čo 
by len rieky. Rieky, lesy, okolité po-
lia, lúky, obydlia ľudí, humná. Zem 
sa vo svojej žiare trblieta ako v ze-
lenom koberci. Keď sa slnečný lúč 
dotkne mojej tváre, zobudím sa, ve-
selo sa naň usmejem, otvorím oči 
a radostne sa stretnem zoči voči s 
novým dňom. Áno, je presne taký, 
ako ho opisujem. A práve vtedy po-
cítim, že som doma. Že som tam, 
kde je to môjmu srdcu najbližšie. Že 
som tam, kde ma nikto neodsudzu-
je. Jednoducho, som doma. Som na 
Liptove. 

Benjamín Kráľfo
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Turisti sa vracajú do normálu

Slovensko je krásna krajina popretkávaná  tu-
ristickými chodníkmi, cyklotrasami a  vodnými 
cestami. To všetko je obklopené voľnou, nespú-
tanou prírodou. Krásnymi národnými parkami, 
chránenými krajinnými oblasťami a nespočet-
ným množstvom kultúrnych pamiatok a miest. 
Všetky tieto krásy stoja za to, že môžeme s hr-
dosťou povedať: toto je náš domov.  Konečne sa 
môžeme bez obmedzení stretávať. 

Aktívna zima i jar 
Do normálu sa začínajú  vracať akcie napláno-
vané v kalendári  KST Liptov, ale aj nášho  „Dar-
mošlapu“. Je dobre, keď niekde idete s priateľmi, 
dať si normálne pivo, najesť sa a porozprávať 

sa bez „okrasy tváre“ pri jednom stole. Ľudia sú 
hladní po zážitkoch, nechcú sedieť doma. 
Tešíme sa, že na potulkách  aj organizovaných 
akciách stretávame čoraz viac ľudí rôzneho 
veku. Najviac nás povzbudzuje, že berú zo se-
bou aj svoje deti či vnúčatá.
Darmošlap (tak ako príroda) sa tiež preberá z 
polospánku. Boli sme síce aj v obmedzenom 
režime aktívni, ale brzdení vyhláškami. Naši 
členovia sú turisti telom a dušou. A túto vášeň k 
prírode sa snažia  preniesť aj na svojich potom-
kov, aby si vážili to, čo vo svojom okolí máme.  
A teraz sme radi, že sa veci vrátili do normálu. 
Niekto má rád letné možnosti turistiky - bicyk-
lovanie, túry, splavy a rôzne zrazy.  Ďalším vy-

hovuje zima - chcú lyžovať, bežkovať a brodiť sa 
v snehu. Väčšina z nás je aktívna po celý rok. 
Ak sledujete alebo sa zúčastňujete akcií,  ktoré 
organizujeme, viete, že záberom podujatí, ktoré 
organizujeme, sa snažíme vyhovieť každému. 
Všetci budú vítaní. Ak sme vás  inšpirovali k 
tomu, aby ste vyšli z domu a niečo urobili pre 
svoje zdravie alebo pomohli prírode a okoliu, tak 
sme veľmi radi.

Boli sme, vystúpili sme...
Dovoľte, aby sme vás informovali o podujatiach, 
ktoré organizoval  KST Darmošľap alebo sme  
sa na nich zúčastnili.
26. decembra 2021:  zúčastnili sme sa  Výstupu 
na Malý Salatín organizovaného našimi susedmi 
a kamarátmi z Turistklubu Liptovské Sliače. 31. 
december 2021: tradičný silvestrovský Výstup 
na Veľký Choč.                                  
1. január 2022: „Po opici na Teplici“, to je stretnu-
tie, kde si popriali všetko dobré do nového roku 
priatelia z Partizánskej Ľupče, Liptovských Slia-
čov a Liptovskej Teplej.
6. január 2022: „Trojkráľový výstup na Prednú 
Maguru“. Všetci „traja králi“ tento rok prišli a na 
vrchole na nich čakalo  veľké množstvo turistov z 
Ľupče aj z blízkeho a ďalekého okolia.                                                        
27. február 2022: Fašiangový výstup na Mních. 
27. marec 2022: Otvorenie turistickej sezóny na 
Malinom brde.       
10. apríl 2022: Turistický pochod „ Jilemnického 
25-ka“.      
29. apríl 2022: Brigáda, čistenie Ľupčianskej do-
liny od Železného po Blatník.     
1. máj 2022: Darmošlapácka „Rozlúčka so sne-
hom na Rumanci“.
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13. máj 2022 - Pokračovanie brigády pri čistení 
Ľupčianskej doliny“  Železnô – Prievalec, na tom-
to krátkom novom úseku pokračujeme v čistení 
našej doliny od odpadkov.
13-15. máj 2022: Naši členovia sa zúčastnili na 
bicykloch „otvárania Lichtenštajnských stezek“. 
Po roku sa vrátili na miesto činu.
21. máj 2022: Naši členovia sa zúčastnili  1. roč-
níka „Behu Dolinkami“, ktorý organizovalo OZ Tri 
Malatíny.
11. jún 2022: Autobusový zájazd „Čičmany - Slo-
venský betlehem v Rajeckej Lesnej - náučný 
chodník Rajecké Teplice“, ktorý organizuje KST 
Darmošlap. Zájazd uskutočnený s dotáciou 
obecného úradu Partizánska Ľupča.

Za podporu ďakujeme vám všetkým, poslancom 
OZ, vedeniu obce, Lesnému Komposesorátu a 
Lesnému komposesorátu pozemkové spoločen-
stvo Partizánska Ľupča.
Radi sa s vami všetkými stretneme pri trávení 
voľného času v prírode.

Pozvánky 
Darmošlapi sa najbližšie zúčastnia:

10. júl 2022.:  splav Váhu (Lisková-Kraľovany)
17. júl 2022:   výstup na Veľkú Chochuľu

Stanislav Sekan 
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SLÁVNOSTNÉ UVÍTANIE 
NAJMENŠÍCH SPOLUOBČANOV
Niet väčšieho šťastia v živote rodičov, ako zovrieť 
do svojho náručia malé, zdravé dieťatko. Niet 
krajšej žiary na svete, ako je žiara detských očí. 

Uvítanie narodených detí vždy s láskou pripravu-
jú členky zboru pre obrady a slávnosti. Aj tento 
rok v mesiaci jún starosta obce privítal v Kultúr-
nom dome rodičov s detičkami, ktoré sa narodili 
od začiatku tohto roku. Privítal aj Karolínku, kto-

rá sa mamičke narodila presne na Štedrý večer 
minulého roka. Milé stretnutie spríjemnili krátkym 
programom žiaci zo Základnej školy spoločne s 
pani učiteľkou. 
Každému dieťatku je pri tejto príležitosti venovaná 
v pamätnej knihe krásne nakreslená strana, ktorú 
rodičia slávnostne podpísali. Veríme, že ich potešila 
aj kniha o dieťati a poukážka v hodnote 100 eur. 
Spoločná fotka bude navždy pripomínať túto milú 

Bruno Borák

Z matriky

udalosť, ktorá sa pravidelne koná v našej obci. 
Slávnostne boli uvítané detičky: Karolínka Pe-
tercová, Brunko Borák,  Nelka Urbanová, Vladko 
Guoth a Miško Taragel. Kvôli onemocneniu sa 
slávnosti nemohli zúčastniť rodičia so svojimi ra-
tolesťami Johankou Repovou, Samkom a Eliškou 
Žiaranovcami. 
Našim najmenším spoluobčanom prajeme šťast-
ný a úspešný život plný radosti a zdravia a ich 
rodičom veľa trpezlivosti, lásky aj zodpovednosti 
pri výchove svojich ratolestí.

Renáta Antolová

Vladimír Guoth Karolína Petercová

Michal TaragelNela Urbanová
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Narodili sa nám:

Svoje ÁNO 
povedali:

Rozlúčili sme sa 

Karolína Petercová (12/2021),
Johana Repová, 
Eliška Žiaranová, Samuel Žiaran, 
Michal Taragel, Vladimír Guoth, 
Nela Urbanová, Bruno Borák, 
Jana Mária Loduhová, Nela Devečková

Mgr. Art. Martin Meľo – Anabela Mikušiaková
Martin Krčula – Adriana Halušková

Ľubomír Paško 53., (12/2021)
Ján Kúkol 77 r., Martin Peterec 52 r.,
Vladimír Kohút 70 r., Matúš Dodek 39 r.,
Pavel Púček 64r., Marta Grendelová 60 r.,
Marcela Pondušová 86 r., Vladimír Bencúr 64 r.

Jednota dôchodcov, 
SZTP blahoželá: 
ZO Slovenského zväzu telesne postihnu-
tých  a ZO Jednoty dôchodcov v Partizán-
skej Ľupči blahoželá  svojim členom k ich 
významným životným jubileám. 
Prijmite úprimné gratulácie a poďakovanie od 
všetkých členov s prianím pevného zdravia a 
prežitia ničím nerušených chvíľ vášho života.
Helena Jungová 60r., Mgr. Pavel Murtin 65 r., 
Ing. Ján Šindléry 65 r., Elena Masiariková 70 r., 
Ľubica Koyšová 70 r., Žofia Sokolová 75 r., 
Elena Lištíková 80 r.

ZO SZPB gratuluje:
Základná organizácia Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov blahoželá 
svojim členom k ich významným život-
ným jubileám. 
Do ďalších rokov im želajú veľa pevného 
zdravia a ešte veľa krásnych chvíľ prežitých 
v kruhu svojich rodín, priateľov a známych:
Peter Bella 55 r., Pavol Brčík 80 r., Elena 
Lištíková 80 r., Ladislav Hošala 60 r., Elena 
Masiariková 70 r., Mgr. Malvína Zvarová 65 
r., Alexander Feketevízi 65 r.

Z matriky 
(JANUÁR – MÁJ)

ZO SZPB sa lúči:
ZO SZPB sa lúči so svojím členom, pánom 
Martinom Petercom (52 rokov). Rodine po-
zostalému vyslovujeme hlbokú a úprimnú sú-
strasť. 

Z matriky / Listy

NAVŠTÍVILI 
SME JUBILANTOV
Jeseň života je krásna a preteplená lúčmi spo-
mienok na to dobré, čo človek zažil, na radosť z 
detí, vnúčat i pravnúčat. Je plná spomienok, kto-
ré hrejú pri srdci v ťažkých chvíľach, keď nostal-
gia zaklope na dušu. 

V posledný májový deň, keď obec zaplavili tep-
lé slnečné lúče, starosta obce Ladislav Balážec 
spoločne so zástupcom Jurajom Záchejom a pra-

covníčkou Obecného úradu Renátou Antolovou 
navštívili spoluobčanov, ktorí sa  dožili svojho 
významného jubilea 80 rokov. 
Slová vďaky, želanie zdravia, šťastia, pokoja a 
lásky v rodine patrili oslávencom - pani Elene 
Antolovej, pani Elene Lištíkovej, pánovi Pavlovi 
Brčíkovi a Ing. Milanovi Kralovenskému.
V mene celej obce želáme našim jubilantom  ra-
dosť z každého dňa, ktorý prežijú spolu s príbuz-
nými, aby sa ešte dlho tešili z prítomnosti.

Renáta Antolová

Elena Antolová Ing. Milan Kralovenský Pavol Brčík

Elena Lištíková

a láskavým srdcom, ochotní 
nezištne pomôcť človeku, keď 
to najviac potrebuje. 
Ešte raz ti zo srdca ďakujem, 
Mirko. A tým, ktorí sa na mojom 
nešťastí zabávali odkazujem: 
odpustil som vám a zabudol.
                                                           
S úctou a vďakou 

Jozef Koreň

Taký krátky príbeh

Rozpoviem vám krátky príbeh, ktorý možno pre niektorých bude 
zdanlivo banálny, obyčajný a všedný. To čo sa však udialo, pre 
mňa znamenalo omnoho viac. Znamenalo to uvedomenie si, že 
medzi nami stále žijú ľudia s dobrým a láskavým srdcom, ochotní 
pomôcť človeku keď to v danom okamihu potrebuje. Čo sa stalo?

Ako každý deň zašiel som do obchodu (CBA Verex v Partizánskej 
Ľupči), aby som ako vždy nakúpil. Zároveň porozprával s preda-
vačkami aj s inými známymi, pretože keď človek žije sám, dobre 
padne  prehovoriť, povypytovať sa a dozvedieť  čo je nové. 
Nákup som uložil do ruksaku a vyšiel som pred obchod. Napo-
div, bolo tam veľa ľudí čo ma v istom momente potešilo. Keď 
som však chcel nasadnúť na bicykel, zakopol som a spadol na 
chrbát. Bicykel vedľa mňa a ja som sa snažil všetkými možný-
mi spôsobmi postaviť. Som telesne postihnutý, mám značné 
problémy s chrbticou a tak  som to  sám nedokázal. Bezradne 
som ležal na zemi a počúval okolo seba smiech a chichotanie, 
pribúdali aj uštipačné a nelichotivé poznámky. 
Po chvíli som však pocítil, že niekto sa mi snaží pomôcť a do-
stať ma z tejto nepríjemnej situácie. Podarilo sa a keď som sa 
obzrel videl som môjho záchrancu. Pri mne stál Ľupčan Mirko 
Záchej. 
Určite som mu poďakoval, ale chcem tak urobiť ešte raz cestou 
našich obecných novín, aby sa to dozvedelo čo najviac ľudí. A aby 
sme všetci pocítili vďačnosť za to, že stále existujú  ľudia s dobrým 
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